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— Madrido konferencijoje Eu­
ropos saugumo klausimais Ameri­
kos delegacija pasiuntė laiškus 60 
žmogaus teisių gynėjam ir sąžinės 
belaisviams Sovietų kalėjimuose, 
jų tarpe laiškus pasiuntė ir dešim­
čiai lietuvių, kuriuos turi gauti Ar­
vydas čekavičius, Balys Gajaus­
kas, Vladas Lapienis, Viktoras Pet­
kus, Petras Plumpa, Julius Sas­
nauskas, Vytautas Skuodis, Anta­
nas Terleckas ir Eitanas Finkelštei- 
nas, dešimto lietuvio pavardė dar 
nepaskelbta.

Popiežius Jonas Paulius ii Romos
lietuvių tarpe ŠVENTASIS TĖVAS KALBA LIETUVIŠKAI MIŠIŲ METU 

LIETUVIŲ KOPLYČIOJE ŠVENTO PETRO BAZILIKOJE

Lietuvos globėjo šv. Kazimiero 
šventė šiemet Romoje buvo atžy­
mėta svarbiu įvykiu. Šios šventės 
proga pats popiežius Jonas Paulius 
II aukojo šv. Mišias lietuvių kop­
lyčioje šv. Petro bazilikoje kovo 
5 d. dalyvaujant Romos lietuviams 
ir svečiams. Drauge su popiežium 
šv. Mišias aukojo du lietuviai vys­
kupai - Vakarų Europos lietuvių 
vyskupas Antanas Deksnys ir Vati­
kano Religinių Darbų Instituto pir­
mininkas vyskupas Paulius Mar­
cinkus ir 18 lietuvių kunigų, tarp 
kurių Bažnyčios viešųjų reikalų 
tarybos vicesekretorius prelatas 
Audrys Bačkis ir Popiežiškosios šv. 
Kazimiero lietuvių kolegijos rėkto 
rius prelatas Ladas Tulaba, asis­
tavo kardinolas Antonio Samore — 
Vatikano Bibliotekininkas ir Ar­
chyvaras.

Šv. Mišios buvo aukojamos loty­
nų kalba, jų metu giedant lietuviš­
kas giesmes. Dieviškojo Žodžio li­
turgija taip pat buvo atliekama 
lietuvių kalba. Visiems buvo labai 
maloni staigmena, kai po Evange­
lijos Šv. Tėvas prabilo lietuviškai.

Šv. Tėvo Jono Pauliaus pamokslas 
lietuvių kalba 1981. III. 5 šv. Petro 
bazilikoje, lietuvių koplyčioje.

Brangieji,
Su dideliu džiaugsmu sutikau ce- 

lebruoii jums Mišias trisdešimt 
penkerių metų sukaktyje nuo įsis- 
teigimo Popiežiškos Šventojo Ka­
zimiero Kolegijos. Sveikinu šio gar 
blngo Instituto Rektorių bei Vado­
vybę, kunigus, aliumnus ir buvu­
sius aliumnus.

Šią iškilmę padidina dar ir tai, 
kad ji vyksta čia, jaukioje Aušros 
Vartų Dievo Motinos koplyčioje, 
minint Šventąjį Kazimierą, dan­
giškąjį kolegijos, visos Lietuvos, 
ypač lietuvių jaunimo Globėją.

Tiesa, trys dešimtys penkeri me­
tai nėra ilgas Kolegijos nueitas ke­
lias. Bet ne tai svarbu. Malonu 
pripažinti, kad tokiu trumpu laiku 
daug nuveikėte. Jūsų Kolegija iš­
leido visą eilę kunigų į visą pasau­
lį. Raginu tuo keliu eiti pirmyn. 
Renkite Dievo tarnus. Formuokite 
šventus, gilaus tikėjimo, tvirtos 
vilties ir plačios meilės žmones. 
Dievo žmones, kurie liudytų Kristų 
ir jo Evangeliją, Bažnyčios sta­
tytojus savo žodžiu ir gyvenimu, 
džiaugsme ir kančioje. Gavėnia mo 

ko. kad per auką pasiekiama perga­
lė. Visus, ypač buvusius Kolegijos 
aliumnus karštai raginu, nuolatos 
rūpintis pašaukimais į kunigus bei 
vienuolius. Bažnyčiai reikia naujų, 
ypač jaunų, pilnai pasišventusių 
darbininkų. Derliaus laukai yra 
prinokę.

Šiuos savo troškimus pavedu 
Šventajam Kazimierui. Visi žino­
me, kad jis trumpu laiku pasiekė 
didelės tobulybės. Šiandien lyg dei 
mantas jis puošia Bažnyčios, ypač 
Lietuvos Bažnyčios, o taip pat ir 
mano Tėvynės veidą. Tebūna jis 
mums visiems pavyzdys ir galin­
gas užtarėjas.

Maldauju Mergelę Mariją, Gai­
lestingumo Motiną, kurią taip karš 
tai mylėjo Šventasis Kazimieras, 
globoti jus visus. Dievo Motina te­
užtaria jūsų Kolegiją ir visą kata­
likišką Lietuvą, kurią kasdien su 
meile prisimenu savo maldose.

Iš širdies jus visus laiminu.
Šis popiežiaus Jono Pauliaus II 

pamokslas lietuvių kalba yra la­
bai reikšmingas istorinis įvykisi. 
Tai pats pirmasis popiežius, kuris 
lietuviam parodo tiek daug dėme­
sio, kad į juos net prabyla lietu­
vių kalba. Vatikano dienraštis ko­
vo 6 d. laidoje pirmame puslapyje 
aprašė šias lietuvių iškilmes ir po­

Šv. Tėvas Jonas Paulius II su dėmesiu žvelgia į Vytauto Di­
džiojo bareljefą - iškilų skulptūrinį vaizdą Lietuvių Aušros 
Vartų koplyčios sienoje šv. Petro bazilikoje Romoje.

piežiaus Jono Pauliaus II pamoks­
lą lietuvių kalba ištisai atspausdino 
su lietuviškais rašmenimis, kaip 
ir turi būti, o po to įdėtas ir italų 
kalba vertimas, nes dienraštis lei­
džiamas italų kalba. Įdėta ir didelė 
nuotrauka Popiežiui su lietuviais 
vyskupais ir kunigais aukojant šv. 
Mišias Lietuvių Aušros Vartų kop­
lyčioje Vatikano šv. Petro bazili­
koje.

Iškilmes minėjo Vatikano radi­
jas įvairiomis kalbomis, kai pats 
Popiežius lietuviams parodė tokį 
išskirtiną dėmesį, nuoširdumą ir 
pagerbimą.

Po pamaldų Popiežius atskirai 
pasveikino kiekvieną dalyvavusį 
lietuvį, visus apdovanodamas gra­
žiais rožančiais. Ilgiau kalbėjosi su 
Vakarų Europos lietuvių vyskupu 
Antanu Deksniu ir su Lietuvos at­
stovu prieš Šventojo Sosto Stasiu 
Lozoraičiu, jr.

Lietuvių Aušros Vartų Gailestin 
gosios Dievo Motinos koplyčia, ku­
ri yra taip pat dedikuota Lietuvos 
kankiniam, buvo pašventinta Po­
piežiaus 'Pauliaus Vl-ojo 1970 me­
tais liepos 7 dieną. Tai tartum ma­
ža Lietuvos dalelė didžiausioj šven 
tovėje, krikščioniškojo pasaulio šir 
dyje, į kurią krypsta visų tikinčių-

(Nukelta į 6 puslapį)

— Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės delegacija Vašingtone ap­
lankė Amerikos didžiausios unijos 
AFL-CIO centrinę įstaigą, pasima­
tė su tarptautinio skyriaus direk­
toriumi Lee ir jį painformavo apie 
darbininkų padėtį Sovietų okupuo­
toje Lietuvoje, prašydami, kad uni­
ja per savo laikraštį informuotų 
amerikiečius darbininkus apie Lie­
tuvoje vykdomus žmogaus teisių 
pažeidimus ir pareikštų protestą 
prieš žmogaus teisių gynėjų perse­
kiojimus Lietuvoje.

— Lietuvių Moterų Klubo Fe­
deracijos Žmogaus teisių komite­
tas Amerikoje yra išvystęs plačią 
veiklą lietuvių sąžinės belaisvių 
gynime, pavedęs visiems Federaci­
jos klubam Amerikoje rūpintis 
vienu ar kelių kalinamų lietuvių 
likimu Sovietų kalėjimuose. Jau 
sudarė ir kalinamų lietuvių žmo­
gaus teisių gynėjų kartoteką.

— New York Times radijo sto­
tis Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės proga perdavė dvi lietuviš 
kos muzikos programas ir supažin­
dino su Lietuvos istorija ir dabar­
tine rusų okupacija. Muzikos kū­
rinių perdavė, kuriuos sukūrė 
kompozitoriai - Karnavičius, Šim­
kus, Mikulskis, Lapinskas, Salo­
mėja Čerienė, Antanas Račiūnas, 
Čiurlionis, Bacevičius ir Švedas.

— Amerikos Lietuvių Bendruo­
menės Švietimo Taryba šiemet pa­
skyrė virš $ 22.000 lituanistinėm 
mokyklom, taip pat pinigų skyrė 
ir įvairios apylinkių valdybos. Tad 
šiemet mokslo metams paskirta iš 
viso virš $ 50.000 įvairių vadovėlių 
ir mokslo priemonių parengimui 
bei mokyklų veiklai.

— Vladas Šakalys ■ laisvės ko­
votojas pernai nuo rusų pasprukęs 
į Vakarus, buvo šiomis dienomis 
pakviestas dalyvauti ukrainiečių, 
žydų ir lietuvių žmogaus teisių 
gynybos organizacijų renginiuose. 
Amerikos spauda ir televizija į jį 
atkreipė ypatingą dėmesį ir mini 
jo užsibrėžtus tikslus, Lietuvoje 
veikianti žmogaus teisių gynybos 
sąjūdį.

— Rašytojas Algirdas Landsber 
gis iš Amerikos nuvyko į Daniją 
dalyvauti tarptautiniame rašytojų 
PEN klubo kongrese. Su juo vyko 
ir Nobelio literatūros premijos 
laureatas Ceslav Milosz. Jie abu 
yra PEN klubo tremtinių skyriaus 
vicepirmininkai. Būdamas Kopen­
hagoje A. Landsbergis dar skai­
tys pranešimą Amnesty Interna­
tional organizacijos skyriui Dani­
joje apie žmogaus teisių skaudžią 
padėtį Lietuvoje.
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JAV Liet. Bendruomenės darbai ir rūpesčiai
Bus stiprinama parapijų veikla, suaktyvinamas politinis darbas

Lietuvių Bendruomenės organi­
zacija, išėjusi į gyvenimą su užda­
viniu išlaikyti lietuvybę svetur ir 
vesti kovą dėl Lietuvos laisvės, di­
džiumos lietuvių nuoširdžiai pri­
imta, remiama, mažumos kritikuo­
jama ar net atmetamą, yra jau 
labai tvirtai įleidusi šaknis pasaulio 
lietuvių išeivijoje. Gal tvirčiausia 
ji yra Kanadoje, kur tapo dominuo 
jančiu veiksniu, vieninteliu lietu­
vių kultūrinio, tautinio ir politi­
nio gyvenimo vadovu. Panašias 
funkcijas ji atlieka Australijoje, 
Europoje, Pietų ir Šiaurės Ameri­
kos kraštuose. Visus LB vienetus 
— kraštų valdybas, apjungia Pa­
saulio Lietuvių Bendruomenė, ku­
rios centras, Vytauto Kamanto va­
dovaujamas, šiuo metu yra Čikago­
je.

Tvirta yra ir JAV Lietuvių Ben­
druomenė, krašto valdybos pirmi­
ninko Vytauto Kutkaus vadovauja­
ma. Už nepilnų metų (1982. II. 15) 
ji minės savo veiklos 30 metų su­
kaktį. Jau dabar ruošiamasi ją tin­
kamu būdu paminėti: naujais dar­
bais, planais, minėjimais, sukaktu­
viniu leidiniu.

Kovo 14 d. Detroite, Dievo Ap­
vaizdos parapijos Kultūros centre, 
sušauktas JAV LB krašto valdybos 
posėdis, kuriame buvo aptarti la­
bai svarbūs reikalai, nustatyti dar­
bo planai, iškelta sumanymų, kri­
tiškai pažvelgta į atliktus darbus 
ir paieškota naujų veiklos stiprini­
mo sričių. Prie kai kurių svarbių 
užsimojimų čia ir sustokime.

Džiugu, kad dabartinė ' krašto 
valdyba atkreipė reikiamą dėmesį 
į lietuviškų parapijų reikalus. Sie­
kiama, kad lietuviškos parapijos 
taptų ne tik tikėjimo, bet ir lie­
tuvybės tvirtovėmis. Norima, kad 
pasauliečiai lietuviai aktyviau įsi­
jungtų į parapijų gyvenimą, jas 
sustiprintų gausesniu aktyviu da­
lyvavimu, dalyvautų parapijų veik­
loje ir turėtų didesnės įtakos į jų 
veiklos kryptį. LB troškimas yra, 
kad lietuviškosios parapijos, nežiū­
rint kokios konfesijos bebūtų, tap­
tų stiprios ir jungtų apie save lie­
tuvius ne tik religinei, bet ir vi­
suomeninei veiklai. Šiuo reikalu 
krašto valdyba sausio - vasario mė­
nesiais išsiuntinėjo savo padali­
niams (apygardoms ir apylinkėms) 
atitinkamas instrukcijas, pakvietė 
šioje, akcijoje aktyviai dalyvauti 
vyskupą Vincentą Brizgį, Lietuvių 
katalikų Religinę Šalpą, Lietuvių
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Evangelikų tarybos pirmininką 
kun. Ansą Trakį ir per jį atitin­
kamas lietuvių protestantų orga­
nizacijas, Lietuvos Vyčius, Ateiti­
ninkų Federaciją, Lietuvių Katali­
kų Bendriją, Liet. R. K. Kunigų 
Vienybę ir kitas organizacijas. Be­
veik iš visų susilaukta pritarimo, 
gauta pasiūlymų, pastabų, pagei­
davimų.

Lietuviškosios parapijos senosios 
išeivijos istorijoje yra atlikusios 
labai reikšmingą vaidmenį. Pasta­
ruoju metu, nesusilaukusios rei­
kiamo lietuvių dėmesio, daugelis 
parapijų išnyko ar virto kitataučių 
lankomomis bažnyčiomis. Visa tai 
įvyko ne tiek dėl vietinių ordinarų 
bei klebonų, kiek dėl pačių lietu­
vių tikinčiųjų kaltės: nustojus mū­
sų lietuviams lankyti savo parapi­
jų bažnyčias, jos perduodamos 
toms tautinėms grupėms, kurios 
turi pakankamą lankytojų, o tuo 
pačiu ir parapijų išlaikytojų skai­
čių. Tačiau padėtis nėra beviltiš­
ka. Dar yra nemaža gražiai vei­
kiančių lietuvių parapijų, netrūks­
ta joms ir kunigų. Silpnai veikian­
čias galima sustiprinti nuoširdžiu 
dalyvavimu parapijų veikloje, pa­
maldų lankymu. Reiktų studijuoti 
klausimą įkurti naujas parapijas 
ar jų pakaitalus (misijas) ten, kur 
susidarė naujos lietuvių kolonijos.

Šių metų birželio mėnesį minė­
sime 40 metų sukaktį nuo lietuvių 
trėmimų pradžios. Šiuo reikalu LB 
vadovybė daro reikiamus pasiruo­
šimus. Birželio trėmimų sukakties 
proga rūpinamasi pravesti Maldos 
dieną už Lietuvą. Stengiamasi gau­
ti atskirų vyskupijų ordinarų atsi­
šaukimus bei paraginimus. Čia LB 
veikia kartu su Kunigų Vienybės 
valdyba. Laukiama teigiamų re­
zultatų. Pakviesti asmenys paruoš 
reikiamus maldų tekstus.

Gerą darbą LB atlieka ir so­
cialinėje mūsų lietuvių srityje. 
Šiuo reikalu dabartinė JAV LB 
krašto valdyba įsteigė Socialinių 
reikalų tarybą, dr. Butkaus vado­
vaujamą. Kai kuriose vietose įsteig 
ti šios institucijos skyriai, sutelkti 
asmenys, nusimaną šioje srityje, 

šio krašto socialinės teisės žino­
vai. Daromi žygiai per juos padė­
ti lietuviams. Čikagoje, Detroite. 
Clevelande ir gal dar vienur ki­
tur šis darbas yra gerokai į prie­
kį pasistūmėjęs. Čia mūsų vyresnio 
amžiaus lietuviai, ypač pensininkai, 
susilaukė efektyvios pagalbos. Iš­
aiškėjo, kad šis kraštas teikia įvai­
rių galimybių padėti pagalbos rei­
kalingiems asmenims, kuriomis ki­
tos tautinės bei rasinės grupės nau­
dojasi daug daugiau, kaip lietuviai. 
Taigi mūsų pensininkams, ligo­
niams ir kitiems pagalbos reikalin­
giems asmenims galima atrasti nau 
jų pajamų šaltinių.

Kova dėl Lietuvos laisvės yra 
vienas pagrindinių LB uždavinių, 
nuo kurio ji negali būti atleidžia­
ma. Šiuo reikalu nemažą darbą 
yra atlikusios ankstesnės krašto 
valdybos, sukūrusios JAV LB Vi­
suomeninių reikalų tarybą, kuri be 
kitų atliktų darbų, jau aštunti me­
tai iš eilės išleidžia labai gerai 
paruoštus Metraščius anglų kalba 
apie žmogaus teisių pažeidimą oku 
puotoje Lietuvoje (The Violation of 
Human Rights in Soviet occupied 
Lithuania). Pereitų metų gale tos 
pačios tarybos rūpesčiu ir lėšomis 
išleistas stambus 680 puslapių vei­
kalas anglų kalba - Opposition to 
Soviet Rule in Lithuania 1945 — 
1980, paruoštas politinių mokslų 
daktaro ir universiteto profeso­
riaus Tomo Remeikio. Tokio gero 
Lietuvos rezistencijos istorijos vei­
kalo mes ligi šiol neturėjome — 
tokio nesugebėjo paruošti ir išleis­
ti bet kuris kitas mūsų politinis 
veiksnys. Paruošta, išleista ir fi­
nansuota ir daugiau gerų veikalų.

Kultūrinėje srityje LB yra atli­
kusi didelius darbus, leisdama li­
tuanistinėms mokykloms vadovė­
lius, pratimus, skaitinius ir kitus 
leidinius.

Politinio, kovos dėl Lietuvos lais 
vės sektoriuje kuriam mes skiria­
me daug dėmesio ir lėšų, mūsų 
reikalai nėra geri. Darome, veikia­
me, rodos daug, rūpinamės, tačiau 
Lietuvos laisvės reikalu konkrečiai 
nieko nepadarome. Vieno LB dar­
buotojo J. Kojelio žodžiais, “kei­
čiasi administracijos, tačiau val­
džios dėmesys Lietuvos bylai to­
lydžio silpnėja. Tai matome iš vis 
blankesnių Vasario 16 proga da­
romų JAV departamento pareiški­
mų, Pavergtų Tautų Savaičių pro­
klamacijų ir t.t. Dabartiniai Rea­
gan ir Haig pareiškimai Sovietų 
Sąjungos atžvilgiu džiuginantys, ir 
mes plojame. Tačiau ploti nepakan 
ka. Turime siekti, kad žodžiai pa­
virstų į akciją.” Čia visiems aišku, 
kad vieni lietuviai nedaug ką te­
galime padaryti. Taigi reikia ieško­
ti naujų kovos būdų.

= Vatikanas. Mokslo ir Tikė­
jimo kongregacija praneša, kad 
Bažnyčios įstatymas tebegalioja 
ekskomunikuoti tuos katalikus, ku 
rie įstoja į Masonų ložes ir kitas 
panašias organizacijas, nusistačiu­
sias prieš Bažnyčią. Pernai Vokieti 
jos katalikų vyskupų konferencija 
nustatė, kad būti kartu kataliku ir 
masonu yra nesuderinama.

• Canberra. Ministeris pirmi­
ninkas Mr. Fraser kviečia Austra­
lijos gyventojus priešintis kairių­
jų unijoms dėl 35 valandų darbo 
savaitės įvedimo, nes mažiau dir­
bant ir daugiau mokant už darbą, 
veda Australiją į ekonominį žiu-, 
girną. Ministeris pirmininkas ne­
pasakė, kad unijos tai daro Mask­
vos įsakymu, bet daugeliui tai ga­
na aišku. Unijoms nerūpi Australi­
jos tautinė gerovė, bet išnaudoja 
žmonių naivumą ir godumą.

• Sale, Australijos vienas žy­
miausių antikomunistų vyskupų — 
Sale vyskupas Arthur Fox, 76 m. 
amžiaus, pasitraukia iš pareigų. Ku 
nigu buvo pašventintas 1930 m., 
nuo 1946 m. buvo Melbourne arki­
vyskupijos kancleris, 1956 m. kon­
sekruotas vyskupu, 1967 m. paskir­
tas Sale vyskupu, skelbdavo pa­
maldas už Lietuvą, politikoje iški­
lo smerkdamas unijų kairįjį spar­
ną ir AL'P - Darbo partijos ryšius 
su komunistais. Nauju vyskupu pa­
skirtas filosofas kun. Eric D’Arcy, 
jis vyskupu bus konsekruotas bir­
želio gale.

• Oslo. Norvegijos karinis pa­
reigūnas, aplankęs šiaurėje pasie­
nį su Rusija, praneša, kad rusai 
Kolos pusiasalyje prie Norvegijos 
turi sutraukę 400 karo laivų, savo, 
turimų 70 procentų povandeninių 
laivų, raketų ir 600 lėktuvų kari­
niuose aerodromuose, laikas nuo 
laiko Norvegijos pasienyje įvyksta 
incidentų su rusais. , •

• Varšuva. Policija sumušė So 
lidarumo unijos 20 narių, posė­
džiaujant miesto salėje. Solidaru­
mas pareikalavo valdžios tuos po­
licininkus pašalinti, bet valdžia at­
sisako tai padaryti. Sovietai savo 
karinius manevrus tęsia Lenkijoj.
• Irako ir Irano karas vyksta 

jau septintas mėnuo ir dar nematy­
ti jo galo. Kovos laukuose kasdieną 
žūna karių ir civilių, bet nei vie­
na pusė neįstengia pasiekti dides­
nių laimėjimų, naikinant turtą ir 
žmonių gyvybes.
• Vašingtonas. Amerikos val­

stybės sekretorius Mr. Haig vie­
šai kaltina Sovietus, remiančius 
tarptautinį terorizmą ir siekiančius 
įsiviešpatauti centrinėje Ameriko­
je. Sovietų žygiai Afrikoje, pietų 
Azijoje, Persijos įlankos kraštuo-. 
se, pasaulio taikai sudaro didžiau­
sią pavojų, siekdami užgrobti kraš­
tus, kurie Vakarų pasauliui gyvy­
biškai yra svarbūs savo gamtos 
ištekliais ekonomijai. Sovietai Eį 
Salvadore remia sukilimą, jau pa­
sigrobė Nikaragua valstybėlę, se­
kantis Sovietų grobis - El Salva­
dor, paskui Honduras ir Guatema­
la. Mr. Haig įspėjo, jei JAV ne­
sulaikys Sovietų terorizmo, tai ry­
toj Amerika sovietus pamatys prie 
savo sienos.
• Londonas. Spauda praneša, 

kad Britų saugumo ir žvalgybos 
viršininkas Roger Holls, miręs 
1973 m., buvo Sovietų KGB ištiki­
mas šnipas. Jis 1949 m. buvo su­
kūręs Britų įtakoje ir Australijos 
ASIO saugumo ir žvalgybos orga­
nizaciją.
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ŠVENTUMU PAPUOŠĖ 
LIETUVĄ

Jėzuitas Tėvas Pranciškus Ma- 
silionis užmigo Viešpatyje 1980 m. 
spalio 14 d. Šis šventas ir uolus 
kunigas labai daug yra pasidarba­
vęs Lietuvos Katalikų Bažnyčiai 
ir Tautai, pateikiame žiupsnelį ži­
nių iš jo neeilinio gyvenimo.

Pranciškus gimė 1902. II. 26. Pa- 
žosų kaime, Joniškio parapijoje, 
devynių vaikų šeimoje. Baigęs Pa­
nevėžio gimnaziją, studijavo filo­
sofiją ir teologiją, 1927. VI. 11 vysk. 
K. Paltarokas pašventino jį kuni­
gu. Dirbo vikaru, kapelionu, kuri­
jos kancleriu, 1928 m. įstojo į Jė­
zuitų ordiną, keletą metų studija­
vo Austrijoje. Pokario metais, už­
darius vienuolynus, dirbo klebonu 
įvairiose parapijose: Karsakiškyje, 
Palėvenėje, Kriklėnuose ir Sidabrą 
ve.

T. Masilionis buvo uolus apaš­
talas. Už rūpestingą pastoracinį 
darbą Religijų reikalų tarybos įga­
liotinis Rugienis neleido jam ku­
nigauti ir tik vysk. J. Steponavi­
čiui užstojus, galėjo bent altaris- 
tauti Saločiuose. Jis labai sėkmin­
gai vesdavo rekolekcijas parapijo­
se, kunigams, vienuolėms seselėms, 
visus žavėdavo ne tik savo žodžiu, 
bet ir labai iškalbingas asmeniš­
kas gyvenimas, kurį galima apibū­
dinti: nieko sau, viską Dievui ir 
žmonėms. Jis buvo įsikūnijusi Die­
vo meilė, kuria visur spinduliavo.

Prieš 33 metus T. Masilionis įkū­
rė seserų eucharistiečių kongrega­
ciją. norėdamas, kad susibūrusios 
prie Eucharistinio Jėzaus, seserys 
būtų geros pagelbininkės pastora­
ciniame darbe. Ypač globojo jau­
nus kunigus, troško juos suburti 
Į didelį žygį už Kristaus pergalę 
Tautoje ir visame pasaulyje. Šios 
pastangos neliko be rezultatų. Jo 
pasišventimo ir darbo dėka kūrė­
si aktyvūs kunigų būreliai. Dabar­
tiniame Lietuvos dvasiniame atgi­
mime T. Pranciškaus nuopelnai la­
bai dideli. Yra parašęs meile de­
gančių religinių knygų, didelį 
pluoštą eilėraščių. Vysk. K. Palta­
rokas šitaip apibūdino T. Pranciš­
kų: "T. Masilionis - retas žmogus, 
didelis, brangus žmogus". Prel. 
Elertt charakterizavo jo rekolek­
cijas: "Pas mus į Vilnių prieška­
riniais laikais atvykdavo vesti re­
kolekcijas vienuoliai iš Krokuvos, 
Varšuvos, bei šis pranoko visus".

Kas matė Tėvą Pranciškų visa­
da žvalų, energingą, pilną didžiau­
sių sumanymų, galėjo ir neatspėti, 
kad jis buvo labai silpnos sveika­
tos, ilgai sirgęs džiova. Silpname 
kūne buvo labai galinga dvasia. 
Tėvas Pranciškus dažnai klūpoda­
vo prie Tabernakulio ir iš čia sem­
davosi jėgų savo darbams. Kas jį 
pažinojo, visi sutartinai teigia: Tė­
vas Masilionis buvo tikrai šventas 
kunigas.

Tėvas Pranciškus savo gyveni­
mo didingumu ir šventumu papuo­
šė mūsų Tautą ir Bažnyčią.

LKB Kronika Nr. 46

Arkiv. Jurgis Matulaitis - Matulevičius
Atvyksta Popiežiaus diplomatu

Buvo nelaukta, kad išvykus de­
legatui arkiv. Zecchini, Vatikanas 
skirtų Lietuvai atstovu tos pačios 
tautos asmenį. “Visoje Bažnyčios 
istorijoje, pasak Bučio, tai yra vi­
so antras atsitikimas”. Kaip tai įvy 
ko ir kodėl? Verta dėmesio Bučio 
užuomina, kad popiežius dažnai 
kviesdavęs Matulaitį pas save ir 
kalbėdavęs su juo apie Lietuvos 
reikalus.

JAV POLITIKA DĖL PABALTIJO RESPUBLIKŲ

ALB Krašto Valdybos pirminin­
kas Albinas Pocius kovo 16 d. ga­
vo oficialų raštą iš Amerikos Ge­
neralinio Konsulo Melbourne Mr. 
James V. White, kuriuo pareiškia 
JAV politiką dėl Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos respublikų.

Nepriklausomybės idealui
Jungtinės Amerikos Valstybės 

nepripažįsta 1940 m. neteisėtą Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos įjungimą 
į Sovietų Sąjungą. Tų trijų ne­
priklausomų valstybių diplomati­
niai atstovai tebeveikia Vašingtone 
ir jie turi pilnas diplomatines pri­
vilegijas ir garantuotas teises. Jų 
rolė išlaikyti Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos nepriklausomybės idealą.

Madrido konferencijoje 1980 m. 
gruodžio 15 d. JAV delegacijos vi­
cepirmininkas pateikė pareiškimą, 
kuriuo pakartoja, kad JAV nepri­
pažįsta Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos neteisėtą ginklų jėga įjungimą 
į Sovietų Sąjungą ir tarptautinė 
teisė nepripažins tokios okupacijos 
teisėta.

Vilties simbolis
JAV Generalinis konsulas sako, 

kad nuo 1940 m. mums aišku, kaip 
dažnai daugelis Pabaltijo valsty­
bių žmonių kartoja, kad mūsų ne­
pripažinimo politika yra primini­
mas, kad mes neužmirštame jų ir 
yra vilties simbolis ateičiai. Mes 
jaučiame, kad Helsinkio galutinis 
aktas, iškėlęs žmogaus teises pa­
sauliniam dėmesiui, mūsų Pabalti­
jo politika lieka tinkamai dalykiš­
ka ir svarbi.

Pabaltijo pasiuntinybės JAV-se 
lieka svarbus Pabaltijo tautų sim­
bolis. Mūsų tebesitęsiantis paskir­
tų diplomatų pripažinimas yra so­
vietų okupacijos nepripažinimas, 
bet mes tas Pabaltijo atstovybes 
nelaikome vyriausybėmis tremty­
je. Tos trys pasiuntinybės yra dip­
lomatinės realybės ir jos nepriklau 
somos nuo JAV vyriausybės finan­
savimo. Jas finansuoja Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos vyriausybių fon­
dai, kurie Amerikoje liko užšaldyti 
1940 metais.

Nepriklausomybės šventės
JAV Generalinis konsulas sako, 

kad sovietinės okupacijos nepripa­
žinimo JAV politika pasireiškia ke 
liais būdais. Valstybės Sekretoria­
tas kasmet Nepriklausomybės 
Šventės proga pasiunčia sveikini­
mus Pabaltijo tautoms per jų dip­
lomatus Vašingtone ir JAV de­
partamento atstovai dalyvauja ofi­
cialiuose Nepriklausomybės Dienos

Lietuvoje buvo tvarkytinių baž­
nytinių dalykų, ir vargiai kas ki­
tas galėjo juos taip gerai suprasti 
bei spręsti, kaip savas, plataus mos 
to ir gilių įžvalgų žmogus. Popie­
žius pasiūlė Matulaičiui šią misi­
ją ir 1925 m. gruodžio 7 d. oficia­
liai paskyrė apaštaliniu vizitato-
riumi.

Matulaičio misija ir buvo su­
tvarkyti vyskupijų reikalus. Gruo­
džio 9-tą gavo audienciją pas po- 

priėmimuose tose trijose pasiunti­
nybėse.
Ką JAV daro

Amerikos Generalinis konsulas 
Mr. White sako: “Mes mėginame 
palaikyti ryšius su Pabaltijo tau­
tomis per Amerikos Balso ir Lais­
vės Radijo transliacijas jų gimto­
mis kalbomis. Mūsų ambasadorius 
Maskvoje ir JAV ministerių kabi­
neto lygio pareigūnai neleidžiami 
lankyti okupuotų Pabaltijo valsty­
bių. Kiekviena pasitaikančia vieša 
proga mes pakartojame savo politi­
ką dėl neteisėto 'Pabaltijo valsty­
bių prievartinio įjungimo į Sovietų 
Sąjungą. Progai pasitaikius spren­
džiame su Sovietų Sąjunga ypatin­
gus klausimus, liečiant JAV pilie­
čių reikalus Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos atvejais. Pavyzdžiui, pade­
dam šeimų susijungimui, palen- 
gvinam Pabaltiečių šeimų nariam, 
kuriems reikia turėti reikalų su So­
vietų pareigūnais išvykstant, taip 
pat JAV piliečiams, norintiems ap­
lankyti Pabaltijo respublikas, pa­
dedam išgauti Sovietų vizas. Ta­
čiau turint reikalų su Sovietais, šie 
suminėti reikalai nemažina vertės 
mūsų nepripažinimo politikos vien­
tisumą, - sako Mr. White. PD

AUSTRALIJOS POLITIKA

Ministeris Pirmininkas Mr. Fra­
ser 1980, XII. 30 raštu padėkojęs 
Pabaltiečių Federalinei Tarybai už 
laimėtų rinkimų sveikinimus, sa­
ko:

Giriu Pabaltiečių Tarybą
— Lietuvos, Latvijos ir Estijos 

bendruomenės Australijoj nėra 
gausios, tačiau jos padarė išskirti­
nai įžymų įnašą Australijai. Vy­
riausybė pripažįsta Australijos ben 
druomenės daugiakultūrinį charak 
terį ir supranta, kad etninės poli­
tikos pasisekimas daug priklauso 
nuo pačių etninių grupių bendra­
darbiavimo savo tarpe. Australijos 
Pabaltiečių Taryba labai giriama 
už savo trijų bendruomenių narių 
sugyvenimą. Jos turi daug bendrų 
dalykų, nors individualios kultū­
ros ir tapatybės.

Labiausiai smerkti Sovietus
Ministeris Pirmininkas 1981. II. 16 
Pabaltiečių Tarybai rašo dėl Pa­
baltiečių su Baltgudžių ir Ukrai­
niečių organizacijų federacija nu­
siųsto pareiškimo Jungtinėms Tau­
toms dekolonizuoti Sovietų Sąjun­
gą ir atgauti laisvę jos užimtiems 
kraštams - Baltgudijai, Estijai, Lat 

piežių ir sekančią dieną išvyko į 
Lietuvą. Savo įgaliojimus vizita­
torius įteikė gruodžio 13-tą vysku­
pams Karosui ir Karevičiui, o nuo­
rašą su lydimuoju raštu pasiuntė 
min. pirmininkui dr. L. Bistrui. 
Pastarasis, pasak Bučio, džiaugęsis 
Matulaičio atvykimu, o kai kurie 
valdančios partijos seimo nariai 
reiškė nepasitenkinimą. “Nepaten­
kinti politikai norėjo aktyviai kliu­
dyti vizitatoriaus darbą”.

Pirmojo vizito metu pas užsie­
nio reikalų ministrą, rašo Reinys, 
vizitatorius padaręs priekaištą, kad 
buvusios vyriausybės nepadariu­
sios konkordato anksčiau nei len­
kai. Dėl santykių su Vatikanu bu­
vę aptarti trys etapai: steigti baž­
nytinę provinciją, sudaryti abipu­
sę atstovybę ir paruošti konkorda­
tą.

Stasys Yla
Jurgis Matulaitis - asmenybės 
apybraiža

Maskva. Komunistų partijos kon 
grėsė Brežnevas paskelbė gigantiš­
ką planą - iš Sibiro gaunamas na­
tūralias dujas 3.400 mylių vamz­
džiais teikti Vakarų Europai, kuri 
gautų visą ketvirtadalį savo nau­
dojamų dujų. Vamzdžių liniją 12 
bilijonų dol. vertės finansuos Vaka 
rų biznieriai. Sov. Rusijai tai bus 
didelės vertės politinis ginklas pa­
sikinkyti Vakarų Europos valsty­
bes. Kai Jugoslavijos prezidentas 
Tito atsiskyrė nuo Maskvos, tai 
Maskva jam tada tuojau pat už­
suko dujų tiekimą.

• Čikaga. Daktarai vėžio 56 
ligoniam bandė naujus vaistus 
prieš įvairių rūšių piktybinius vė­
žio auglius ir pasiekė gerų rezul­
tatų.

DĖL PABALTIJO

vijai, Lietuvai ir Ukrainai, Mr. Fra 
ser sako, kad Australijos Vyriausy­
bė sutinka, kad Sovietų Sąjungos 
buvimas Afganistaną užsitarnauja 
paties stipriausio pasmerkimo ir 
opozicijos. Pabaltiečių parama Vy­
riausybei dėl Sovietų invazijos į 
Afganistaną yra labai branginama.

Pabaltijo valstybės yra ir bus 
nepriklausomos

Mr. Fraser sako: “Jūs iškėlėte 
Pabaltijo valstybių dekoloniztivi- 
mą. Aš norėčiau pabrėžti, kad Aus­
tralijos Vyriausybė viešai paskel­
bė jog Lietuva, Latvija ir Estija 
yra ir lieka nepriklausomos. Šiuo 
atžvilgiu ne dekolonizavimas, bet 
IŠVARYMAS okupacijos pajėgų. 
Jūsų pristatyta rezoliucija Jung­
tinėm Tautom neatrodo, kad gautų 
plataus pritarimo iš Trečiojo pa­
saulio kraštų, kurie į šį reikalą 
žvelgtų išsivysčiusių kraštų ginču, 
negu į dekolonizavimo reikalą. Bū­
tų visiškai galimas rezultatas, jei 
jums pasisektų sulaukti plačios 
tarptautinės paramos. Šito dalyke 
'Pabaltijo bendruomenės turėtų siek 
ti ilgai trunkančiom pastangom at­
statyti savo kraštų Nepriklausomy­
bę”. * ' PD
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Raudonųjų griovimo
Nors Rusijos imperija pati yra 

netoli sužlugimo, komunistų pasau­
linio masto revoliucinis darbas pra 
dėtas prieš pusę šimtmečio yra tę­
siamas visuose žemynuose, o ypa­
tingai Pietų Amerikoje.

El Salvador krašto partizaninis 
karas yra tik vienas iš Kremliaus 
stropiai paruoštų sąmokslų visuo­
se P. Amerikos kraštuose.

Jau 1943 metais birželio mėne­
sį rusų pasiuntinybės Vašingtone 
suruoštame priėmime, tuometinio 
Kremliaus pasiuntinio S. Amerikai 
ir Kubai žmona, Lidia Gromiko, 
prasitarė šalia sėdinčiam Nelson 
Rockeffeller, kad tik komunizmas 
galės išspręsti P. Amerikos prob­
lemas ir neužilgo jis viešpataus 
Kubos saloje. Anuo metu rusams 
simpatizuojantis Rockeffeller tiems 

Gromikienės žodžiams nepridavė 
jokios reikšmės. Bet kai 1959 me­
tais Fidel Castro įvedė raudoną 
diktatūrą tame krašte, buvęs S. 
Amerikos viceprezidentas gerai 
prisiminė anuos pranašavimus.

Tais pačiais 1943 metais Meksi­
kos sostinėje vedė slaptus pasita­
rimus du Kremliaus agentai: Ge­
rhard Eisler, alias Hans Berger, 
ir Vittorio Codevilla.

Eisler, vokiečių žydas, dalyva­
vęs ispanų pilietiniame kare, pa­
bėgęs į 'Prancūziją po Franco lai­
mėjimo, buvo atiduotas vokiečių 
pareigūnams. Jis neatsidūrė kon­
centracijos stovykloje kaip kiti žy­
dai, bet buvo atiduotas rusams, 
nes 1940 metais dar veikė mums 
gerai žinomas Molotovo - Ribentro­
po paktas. Kremliui atrodė, kad 
Eisler bus idealus agentas suorga­
nizuoti pogrindinio revoliucinio 
tinklo P. Amerikos žemyne su eko­
nomine ii’ politine pagalba Vašing­
tono valdžios. Jo tautybė turėjo pa­
lengvinti sąmokslinį darbą Š. Ame­
rikoje su didžiausia žydų kolonija 
visame pasaulyje.

Vittorio Codevilla buvo gimęs 
Italijoj ir emigravęs į Argentiną 
tapo seniausios P. Amerikos ko-

darbas Pietų Amerikoje TIKINČIOSIOS LIETUVOS

munistų partijos vadu naujoj tė­
vynėj. Dėl pogrindžio veiklos bu­
vo uždarytas i kalėjimą 1943 me­
tais ir greit vėl paleistas S. Ameri­
kai prašant. Vos išėjęs iš kalėjimo 
jis skubėjo į Meksikos sostinę kur 
jo laukė G. Eisler (Hans Berger). 
Jie abu padarė planus revoliuci­
nių kadrų suorganizavimui visuo­
se P. Amerikos kraštuose.

Jaul948 metais Kolumbijos sos­
tinėje pirmą kartą buvo pamėginta 
padaryti sukilimą. Nepavyko. Ana­
me sukilime dalyvavo visiems žino 
mas Fidel Castro, kuris 1959 me­
tais, dėka didžiulės karinės, ekono­
minės ir politinės paramos iš ame­
rikiečių, pajėgė nuversti Batistos 
valdžią ir įvesti komunistinę dik­
tatūrą.

1960 metais prasidėjo partizani­
nis karas pietiniame kontinento 
gale - Argentinoj. Kas kartą didė­
damas jis privedė Argentiną prie 
visiško suirimo, kada 1972-76 me­
tais komunistai viduje dominavo 
didžiausią krašto peronistų partiją.

Argentina - didelis ir labai tur­
tingas kraštas ir turėjo nežmoniš­
kai svarbią rolę likusiai žemyno 
daliai. Kuba šiaurėje ir Argentina 
pietuose būtų apsupę dar laisvas 
P. Amerikos valstybes ir plėtę jo­
se revoliucini judėjimą iki galuti­
nės pergalės.

Čilėje, Argentinoje, Urugvajuje 
ir Bolivijoje partizanų veikimas 
buvo pasiekęs pavojingo laipsnio. 
Tik dėka patriotinės ir katalikiš­
kos minties kariuomenėje, sovietų 
suorganizuoti revoliuciniai viene­
tai buvo sunaikinti, o likučiai perė­
jo j pogrindžio veikimą.

Nežiūrint minėtų nepasisekimų 
didesniuose P. Amerikos kraštuo­
se, Kremlius mėgina paimti į savo 
rankas mažutėles Vidurinės Ame­
rikos valstybes. Nikaragua jau 
prieš pusantrų metų pateko į ko­
munistų rankas. Dabar vyksta sun­
kios kovos El Salvador krašte. Vė­
liau sektų Guatemala, Costa Rica, 
Honduras, Panama ir Meksika.

Tokiu būdu Š. Amerika galėtų 
prarasti Panamos kanalą ir turėti 
bendrą sieną su sovietiniu satelitu 
savo pietuose.

Aišku, Reagano valdžia supran­
ta ateinantį pavojų ir, atrodo, yra 
nutarusi tą komunizmo plėtimą su­
stabdyti. Dėl to Vašingtonas sku­
biai siunčia ginklus ir ekonominę 
pagalbą į El Salvador.

Karinė ir ekonominė parama ne­
galės visiškai pašalinti komunisti­
nio pavojaus P. Amerikoj, kur vi­
suose kraštuose viešpatauja bet­
varkė ir socialinė nelygybė, kurios 
savo ruožtu yra rezultatai biurokra 
tijos, kyšių ėmimo ir spekuliacijos. 
Duodant paramą, S. Amerika turi 
reikalauti, kad pagalbą gaunančio 
krašto valdžia tuč tuojau pašalin­
tų minėtus nenormalumus. Tik tuo 
met galės pakilti žmonių gyvenimo 
lygis ir pasibaigs raudonasis pavo­
jus.

Juozas Kunca

VASARIO 16 - TOJI KANADOJE

Liberalų partijos vadas kalbėjo lietuviškai 1

Du žymūs Kanados politiniai 
veikėjai šiais metais atsilankė į 
Toronto lietuvių surengtą iškilmin 
gą Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo sukakties minėjimą. Tai 
Ontario provincijos premjeras Da­
vis ir Ontario opozicinės liberalų 
partijos vadas Stuart Smith. Abu 
politiniai veikėjai labai palankiai 
atsiliepė apie Lietuvą, iškeldami 
lietuvių tautos prisirišimą prie 
laisvės ir išreikšdami tvirtą įsiti­
kinimą, kad ateis diena, kai ir lie­
tuvių tauta galės gyventi nepriklau 
somų gyvenimu. Liberalų partijos 
vadas Stuart Smith, kuris yra žy­
dų kilmės, susilaukė ypač gausių 
plojimų, kai jis priminė, kad jo 
tėvai yra kilę iš Lietuvos ir kai 
jis ilgoką savo kalbos dalį paskaitė 
lietuviškai. Opozicinės partijos, pa­
žymėjo tarp kita ko Stuart Smith, 
atkreipdamas dėmesį, jog lietuvių

DIENA
Kanadoje pirmąjį kovo mėnesio 

sekmadienį buvo pravesta tradici­
nė Tikinčiosios Lietuvos Diena. Ta 
proga visose Kanados lietuvių baž­
nyčiose buvo meldžiamasi už per­
sekiojamą Lietuvos Bažnyčią ir jos 
tikinčiuosius, už visus kalinamus 
sąžinės belaisvius, taip pat buvo 
renkamos aukos Lietuvos Bažny­
čiai padėti. Kai kur į maldos akci­
ją už Lietuvą tą dieną įsijungė 
taip pat ir kanadiečiai katalikai. 
Pažymėtina, kad į pagalbos akci­
ją Lietuvos Bažnyčiai įsijungia ir 
kai kurios Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyskupijos. Lietuvos Ne- 
priklauomybės šventės proga, 
Scrantono vyskupo MacCormick, 
Pensilvanijos valstijoje, rūpesčiu, 
vyskupijos lietuvių parapijose bu­
vo pravesta speciali rinkliava Lie­
tuvos Bažnyčiai. Surinktos lėšos 
buvo persiųstos Lietuvių Katalikų 
Religinei Šalpai. LRTV

minėjime dalyvauja taip pat ir kon 
servatorių partijos lyderis, opozici­
nės partijos kai kada sutartinai 
veikia, ypač laisvės idealo gyny­
boje. Iš lietuvių pusės Toronte su­
rengtame vasario 16-osios minėji­
me kalbėjo Lietuvos generalinis 
konsulas Kanadoje Jonas Žmuidzi- 
nas, Kanados lietuvių bendruome­
nės krašto valdybos pirmininkė 
Joana Kuraitė ir kun. Jurgis Ba­
rauskas. Meninę programą atliko 
Toronto dainos vienetas “Volungė” 
ir Maironio vardo lituanistinės mo­
kyklos mokiniai. Lietuvos nepri- 
klausomybės šventės proga visose 
trijose Toronto lietuvių parapijo- ■ 
se - Lietuvos Kankinių, Prisikėli­
mo ir Evangelikų Išganytojo var­
do parapijoje, įvyko pamaldos už 
Lietuvą. Prie Toronto miesto ro­
tušės buvo iškelta Nepriklausomos 
Lietuvos trispalvė. LRTV

Ką pasakojo mano senelis
(Tęsinys)

Dėdė Simas mokėjo gydyti ir pažandėmis 
sergančius gyvulius. O ši liga gyvulių tar­
pe, ypač vasarą, dažnai pasitaikydavo. Gy­
vuliui nei iš šio nei iš to atsitinka, kad stai­
ga sutinsta pažandės. Gyvulys serga, neėda, 
pagaliau negali net kvėpuoti ir už kelių die­
nų nudvesia. Tad susirgusius pažandėmis gy­
vulius tuojau atvesdavo pas mūsų kerdžių 
dėdę Simą ir jis pagydydavo. Gydymo ce­
remonijos būdavo labai paprastos. Pirmiau­
sia dėdė prieidavo prie gyvulio ir jį atydžiai 
apžiūrėdavo. Vėliau pasispjaudęs rankas iš- 
trindavo, išglostydavo (dabar sakytume iš­
masažuodavo) gyvulio skaudamas vietas ir 
gyvulys jau kitą dieną būdavo sveikas kaip 
nieko nebuvę.

Mano seneliui tarnaujant paskutiniais me­
tais pas ūkininką Karčiauską piemenuku, 
dėdė Simas jau visai nuseno, nepaeidavo ir 
sirgo. Kaimo didesnieji ūkininkai jį pasida­
lindami laikydavo po kelias savaites savo 
namuose ir vargšą senuką ligino. Ilgiausia 
jis išbūdavo pas ūkininką Karčiauską. Čia 
jam buvo patogiausia gyventi kamaraitėje 
ir geriausia priežiūra jo senatvėje. Dėdė Si­
mas mano senelį mėgo ir vis išskirdavo iš ki-

Rašo Antanas Skirka

tų piemenų tarpo. O tuo laiku jis jau buvo 
paaugęs berniokas, jau baigiantis išaugti iš 
piemens metų ir kitais metais ruošėsi eiti 
tarnybai už pusbernį. Vakarais parginęs gy­
vulius vis užeidavo aplankyti ir pasikalbėti 
su dėde. Vieną kartą jam ir sako:

— Neilgai jau man teks gyventi. Daugiau 
aš jau nei gyvulių negydysiu. O dėl to gydy­
mo, Stasiuk, aš tau taip pasakysiu. Man taip 
pasakė prieš savo mirti mano tėtušis, o jis 
mokėjo gydyti ne tik gyvulius, bet ir žmones. 
Reikia taip padaryti. Anksti pavasarį, kuo­
met per žiemą įšalusi žemė kaitinama sau­
lės ima vis daugiau atsileisti, tirpsta snie­
gas, ledas ir visur šlapia, vandens pribėga 
ir į kurmių urvus, kurie juose miegojo per 
visą žiemą. Jie, nepakęsdami vandens, iš­
lenda iš žemės ir bėga slidinėdami dar ledu 
padengta žeme, ieškodami sausesnės vietos. 
Tuomet reikia išeiti į laukus, pagauti pir­
mą sutiktą kurmį už priekinių kojų ir gy­
vuliuką perplėšti. Iš kurmio išbėgusiais krau­
jais gerai ištrinti rankas. Norint gydyti gy­
vulius nuo pažandžių, kas metai pavasarį, 
vis reikia pakartoti. Tai ir visa gydymo pas­
laptis. Jeigu norėsi, galėsi mane pavaduoti, 

kai manęs jau nebus.
Netrukus dėdė Simas numirė. Bet mano iž 

senelis niekad nebandė gydyti gyvulių nu- , Z 
rodytu būdu, galvodamas, kad tai yra sa­
votiški burtai ir nuodėmė taip daryti. Nors 
dėdė Simas sėkmingai gydė visą savo ilgą 
gyvenimą, nes mirė sulaukęs arti šimto me- 
tų.

Tarnaujant pusberniu

Ištarnavęs ilgus metus pas ūkininką Kar­
čiauską už piemenuką, sulaukė virš šešioli­
kos metų amžiaus. Tuomet grįžo į savo apy- ,
linkę pas tėvus, kurį laiką paviešėjo ir paiL š
sėjo, o paskum - nusisamdę tarnauti pas di­
delį ūkininką Gerulį už pusbernį. Tuo lai­
ku savininkas turėjo tris valakus geros že­
mės. Vėliau jo ūkio ribose pasiturinčiai gy­
veno keturi ūkininkai. Pas jį dirbo trys ber­
nai, mano senelis pusberniu, kelios tarnai­
tės ir du piemenys.

Kaip jo pavardė buvo Gerulis, taip jis 
ir buvo labai geras ir teisingas žmogus. 
Niekados garsiai nerėkaudavo, nesikeikė ir 
net aštresnį žodį nepasakydavo, nors kar­
tais tas būdavo ir reikalinga. Bet be jokio 
riksmo jo visi klausė ir niekas su juo ne­
siginčijo. Jis buvo aukštas ir petingas vy-
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Lietuvių kalba gražiausia ! Lie­
tuvių kalba seniausia ! Ji visų 
kalbų motina, sesuo sanskrito. Di­
džiuojamės savo kalba. Natūralu, 
kad kasdieną vartodami, jos grožį 
ir vertę sužinojome iš kitų. Sve­
timi kalbininkai atkreipė mūsų dė­
mesį į jos senumą, į reikalą iš­
laikyti ją gryną, nes ji, būdama 
viena iš seniausių, yra raktas kal­
bų studijoms.

Šiandieną kalbos grynumo iš­
laikymas yra didelė problema. Tau­
tos susitinka, artimai bendrauja, 
daro įtaką viena kitai, o sovietai, 
siekdami viešpatavimo pasaulyje,. 
pradėdami okupuotais kraštais, vi­
sas kalbas suveda į vieną, rusų 
kalbą. Niveliacijos pavojus mūsų 
kalbai, tuo ir lietuvių tautai, yra 
milžiniškas. Užsimerkę, nematome, 
ar nenorime matyti. Lietuviname, 
transkribuojame svetimus žodžius 
ir vardus, kad nei patys supran­
tame, nei kiti mus supranta.

Didesnis ar mažesnis nukrypi­
mas, pakeitimas gyvoje ar rašyti­
nėje kalboje reikalingas rūpestin­
go svarstymo. Tautosaka ir lietu­
viai kalbininkai, atidengdami kal­
bos lobyną, papildo mūsų žodyną.

Nemažai stebina Australijos lie­
tuvių bendruomenės 30-ties metų 
gyvenimo apžvalginio leidinio, Pa­
saulio Lietuvio 1980 m. Nr. 10, re­
dakcijos žodynas. Apylinkių veik­
los trumpame aprašyme randame 
keistą tikrinių vardų mišinį: vie­
tovių pavadinimai vieni rašyti 
anglų rašyba, kiti pusiau angliškai, 
o treti sulietuvinti. Redaktorius V. 
Baltutis rašo: Canberra, Melbour­
ne, Geeiongas, Newcastle, Latrobe 
Valley ir, kažkodėl, Sidnis (Net ir 
šaknį pakeisdamas Syd į Sid). Ko­
dėl jis nerašo: Kanbera, Melbur­
nas, Džilongas, Niukaslis, Latrobe 
Veilis? Ar Sydney, kaip didžiau­
sias, vertas didesnio “sulietuvini­
mo” dėmesio?

Pavardžių ir vietovardžių iškrei­
pimo vengia angliškai kalbančių 
tautų rašytojai kaip užgaunantį, 
tautų originalioms kalboms žalin­
gą. Tik Lietuvos kaimynai, kai tai 
liečia lietuviškus vardus, be jokio 
atsižvelgimo keičia. Kuo sekdamas

MŪSŲ KALBA
V. B. pakeitė Sydney į Sidnis?

Mus užgauna Lietuvos miestų 
pavadinimų iškreipimas; pykstame 
kai Vilnius rašomas Wilna, Klai­
pėda vadinama Memel, Kaunas — 
Kovno, Trakai - Troki. Žalą daro 
Lietuvoje leidžiamuose žurnaluo­
se sudarkytos pavardės Vakarų pa­
saulio tautų autorių. Jų vardai tiek 
iškreipti, net žodžio šaknis pakeis­
ta (Kaip Syd- Sid), kad skaityto­
jas nesuprastų apie ką kritikai kal­
ba, kas yra autorius, kurio iškrai­
pytos pavardės nerasi jokioje enci­
klopedijoje. Tūlas pagalvoja, kad 
Džordžijas Strelekis yra gruzinas, 
ar rusas? Kas yra Volteris Disnė­
jus? Ulenšpigėlis? Šitoks darkymas 
yra žingsnis į visų kalbų suvedimą 
į vieną, “vyresniojo brolio” kalbą.

Kalbos grynumui jautresni Lie­

KAS LIETUVAI PASIEKTA

Madrido konferencijos pirmojoje 
darbų fazėje amerikiečių delega­
cijos sąstate dalyvavo ir lietuvis 
Rimas Cesonis, turėjęs progos be­
tarpiškai sekti konferencijos dar­
bus. Viename neseniai įvykusiame 
jo susitikime su užsienio lietuvių 
spaudos atstovais, Čikagoje, Rimas 
Cesonis taip suglaustai apibūdino 
lietuvių Madride atsiektus laimė­
jimus: pirma, Sovietų Sąjungai bu­
vo parodyta, kad Lietuvos likimas 
nėra ir nebus užmirštas. Antra, 
visų Helsinkio baigiamąjį aktą pa­
sirašiusių valstybių atstovai išgir­
do konferencijos salėje minimą 
Lietuvos ir lietuvių vardą. Trečia, 
Madrido konferencija suartino Eu­
ropos valstybes sovietų vykdomų 
žmogaus teisių pažeidimų pasmer­
kimu ir, ketvirta, sovietam galbūt 
sudarė staigmeną tas faktas, kad 
ne tik Jungtinių Amerikos Valsty­
bių, bet ir Didžiosios Britanijos, 
Kanados, Airijos delegatai svar­
biame tarptautiniame forume iš­
kėlė Lietuvos ir lietuvių tautos 

tuvoje, negu mes emigracijoje. Lie­
tuviai kalbininkai kiek jiems įma­
noma kratosi barbarizmų, įrašy­
tų tam tikro laikotarpio “Dabarti­
nės lietuvių kalbos” žodynuose. 
Kiti gyvata apmokėjo už kalbos 
grynumą.

Daug žadantis kalbininkas, jau­
nas žuvęs Jonas Kazlauskas, stip­
riai reiškė nuomonę. Jis griežtai 
pasisakė prieš vietovardžių ir pa­
vardžių darkymą lietuvinant, nu­
rodė transkribavimo žalą iš ku­
rio negalima suvokti originalo. 
Transkribavimas tai piktžolė, ku­
rią reikia išrauti.

Kalbas kuria ne kalbininkai, ne 
“lietuvintojai”, bet gyva tauta. 
30 metų išgyvenę Sydney (Sydnė- 
juje), staiga patiriame, kad savo 
miesto vardo nerandame. Tat šio 
miesto gyventojai lietuviai linkę 
ir toliau pasilikti prie tradiciškai 
išsivysčiusio vardo “Sydnėjus’ ver­
sijos. As.

MADRIDE

dabar patiriamas skriaudas.
Madrido konferencijos pirmosios 

darbų fazės metu į Madridą buvo 
nuvykusi gana gausi užsienio lie­
tuvių stebėtojų delegacija, kuri už­
mezgė asmeniškus kontaktus su 
lietuviam draugingų valstybių de­
legatais ir už konferencijos ribų, 
ypač susitikimuose su spaudos at­
stovais, siekė iškelti lietuvių tau­
tos teisių pažeidimus.

LRTV

— Amerikoje yra rengiamas 
spaudai profesoriaus Juozo Am­
brazevičiaus - Brazaičio raštų an­
trasis tomas “Nuo Maironio iki 
Brazdžionio”. Šioje knygoje yra 
surinkti jau spausdinti ir dar ne­
spausdinti Juozo Brazaičio straips­
niai ir studijos apie septyniolika 
lietuvių rašytojų. Šį tomą redaguo­
ja Alina Skrupskelienė ir Česlovas 
Grincevičius, leidžia “Į Laisvę” fon 
das lietuviškajai kultūrai ugdyti.

Antanas Skirka

P H I S I M E N U ...

Menu tave, nepamiršiu to vakaro. 
Kai sode - skleidės rožių pumpurai. 
Mudu jauni, dainavome prie ežero. 
Švietė mėnuo, kuždėjo ajerai.

Tave jaučiu, aš kaip šviesos šešėlį. 
Vis mane lydint, dienų vakaruos.
Tave matau, kaip šviesų spindulėlį, 
Žibant rytais, vis rožių pumpuruos.

Tu man buvai, viliojanti ir žavinti. 
Kaip žydinčio ryto spindesys.
Ak, tie pavasariai, buvo viliojanti. 
Ak, tas svaigus ir meilės ilgesys.

Tave jaučiu, aš kaip šviesos šešėlį. 
Vis mane lydini, dienų vakaruos. 
Tave matau, kaip šviesų spindulėlį. 
Žibant rytais, vis rožių pumpuruos.

Tu man brangi, kaip daina 
nuaidėjus.

Bet dar brangesnė, iš tolo man esi. 
Seniai, seniai jau rožės nužydėjo. 
Nuvyto jos ir jų varsa šviesi.

Tave jaučiu, aš kaip šviesos šešėlį. 
Vis man lydint, dienų vakaruos. 
Tave matau, kaip šviesų spindulėlį, 
Žibant rytais, vis rožių pumpuruos.

KAUJAMĖS ŠEŠĖLYJE

Ties Termopilais nedidelis grai­
kų būrys pastojo kelią milžiniškai 
persų kariuomenei. Norėdamas į- 
bauginti graikus savo kariuomenės 
gausumu vienas persų pasiuntinys 
tarė: “Mūsų strėlės ir ietys užtem­
dys jums saulę”. — “Nieko nepa­
darysi - kausimės šešėlyje” - at­
sakė jam graikas karys.

Šiandien daug kam, ypač teisės, 
laisvės ir religijos gynėjams tenka 
kautis šešėlyje.
"Aušra", Lietuva. 1980 m. Nr 22.

ras. Kaip tuomet sakydavo “kresnas” ir stam­
bus. O svetimi sakydavo, kad jis turėjo ant 
pilvo geležinius lankus. Nešiojo ilgus ūsus, 
visuomet buvo rimtas ir ramus, nuolat be­
sišypsančiomis akimis. Jis turėjo nepapras­
tą jėgą. Jo ir gyvuliai bijojo ir klausė, jei­
gu kuris jau buvo pajutęs jo jėgą. Bet jis 
savo jėga ir sveikata nesididžiavo ir jos 
be reikalo nerodė.

Jeigu reikdavo pirmą kartą nuvesti er­
žilą pakaustyti, eidavo pats šeimininkas. To­
kį eržilą pirmą kartą pakaustyti kalviai bi­
jodavo. Jiems pakaustyti reikėdavo specia­
lių įrengimų, o ne visi kalviai juos turė­
davo. Eržilai būdavo jauni, įsiganę ir stip­
rūs. Jie iš viso nesileisdavo paimami už ko­
jų ir spirdavo kiekvieną besiartinantį. To­
kiais atvejais atsitikdavo nemaža ir nelai­
mių, o kai kurie net invalidais palikdavo.

Mūsų šeimininkas ramiai nusivesdavo er­
žilą, pririšdavo prie kalvės sienos jį glosty­
damas ir vis kalbindamas “kuziukas, kuziu- 
kas”, prieidavo prie kojos ir staiga ją nut­
verdavo. Vargšas eržilas dar kurį laiką 
stengdavosi koją išlaisvinti, imdavo spardy­
tis, bet pagaliau pajutęs tokią jėgą, kad iš­
silaisvinti nėra jokios galimybės, nusiramin­
davo ir drebėdamas stovėdavo iki kalvis 
pakaustydavo.

Einant vasarą šienauti pievų ar dobilų, 
šeimininkas niekuomet nestodavo pirmas. 
'Pirmu šienpioviu jis pastatydavo rimtesni 
berną, o pats pjaudavo paskutinis. Tik, kad 
laikas bereikalingai nesigaišintų, jis prisitai­
sydavo patį didžiausią dalgį, ant ilgo dal­
giakočio ir sau ramiai pjaudavo dvigubą 
pradalgę. Visi būdavo patenkinti ir jokių 
ginčų nebūdavo.

Nebuvo lengvesnio ir smagesnio darbo, 
kaip žiemą važiuoti su šeimininku į miš­
ką, vežti miško medžiagos. Paprastai jis' 
šiam darbui pasiimdavo senelį kaip pusber­
nį, o bernams namuose užduodavo kitus dar­
bus.

Nuvažiavus į mišką rogėmis, jis pamažu 
apeidavo ir apžiūrėdavo medžius. Paskui 
liepdavo palaikyti arklius, pastumti į vietą 
roges arba karutį, o jis jau vienas medžius 
sukeldavo ant rogių ir važiuodavom namo.

Vieną šaltą žiemos dieną važiuojant keliu 
su rogėmis pakrautomis medžiais, atvažia­
vus prie kelio staigaus pasisukimo teko su­
stoti. Du nepažįstami vyrai vežė rogėmis 
labai didelę ir ilgą pušį. Ant šio pasisukimo 
karutis nuslydo į griovį ir apsivertė. Pušies 
drūtgalis gulėjo pririštas ant rogių, o pu­
šies viršūnė griovyje. Vyrai botagais kruvi­
nai mušė arklius, kad šie ištrauktų iš grio­

vio pušį, bet be pasekmių. Arkliai buvo su­
šilę, kad ir šaltą žiemos dieną, net garavo 
ir alsavo šonais mušdami. Mes negalėdami 
pro juos pravažiuoti - sustojome. Seiminin­
kas priėjo, apžiūrėjo ir sako:

— Vyručiai, nemuškite arklių. Nieko ne­
bus. Stasiau, eikš pas mane. Kai pušį aš 
kilstelsiu už galo, tu Stasiuk pakišk karutį 
po ja. O judu vyručiai tuomet suraginkit 
arkliukus ir viskas bus gerai. Taip ir buvo. 
Seimininkas priėjęs pušies galą pakėlė, aš 
greitai po ja pastūmiau karutį ir arkliai ne­
sunkiai ištraukė pušį iš griovio. Visi pa­
mažu nuvažiavome.

Bet tie du vyrai dar ilgai vis atsisukdami 
žiūrėjo ir kraipė galvas, stebėdamiesi šei­
mininko jėga pakelti tokią milžinišką pušį.

Kas metai prieš gavėnią šeimininkas vi­
suomet važiuodavo į apskrities miestą ap­
sipirkti, apmokėti žemės mokesčius, kaip 
tuomet sakydavo - “padotkus”. O ta proga 
dykai nevažiuoti, nuveždavo pardavimui kvie­
čių arba rugių. Mane palikdavo ant vežimo 
ar ant rogių pardavinėti grūdus už jo nu­
statytą kainą. Pats šeimininkas eidavo į 
miestą su reikalais.

(Bus daugiau)
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Kalbininko Juozo Senkaus monografija
Savaitraštis “Darbininkas” Ame­

rikoje išleido žinomo lietuvių kal­
bininko Juozo Senkaus monografi­
ją, 80 psl. Leidinyje pateikiama 
trumpa Juozo Senkaus biografija, 
apžvelgiami jo darbai, papildant 
kai kurių jo artimesnių bičiulių 
prisiminimais. Juozas Senkus gi­
mė 1907 metais Teiberių kaime ne­
toli Vilkaviškio. Kauno universi­
tete baigė filologijos studijas. Dve­
jus metus dirbo kaip asmeninis 
kalbininko profesoriaus Jono Jab­
lonskio sekretorius.

Pokaryje, atsikūrus Vilniaus uni 
Versitetui, Juozas Senkus buvo pa-
kviestas į Istorijos - Filologijos fa­
kultetą vyresniuoju dėstytoju. Čia 
jis dirbo iki 1951 metų, dėstyda­
mas lietuvių kalbos dialektologi­
ją, akcentologiją, istorinę grama­
tiką ir žodžių darybą. Staiga dėl 
nežinomų priežasčių iš universite­
to buvo atleistas. Pažemintas, nu­
skriaustas ir persekiojamas, Juozas 
Senkus neprarado drąsos. Jis to­
liau tęsė lietuvių kalbos studijas, 
rinkdamas medžiagą disertacijai 
“Pazanavykio kapsų tarmė”. Šią 
disertaciją apgynęs, 1955 m. ga­
vo filologijos mokslų kandidato 
■laipsnį. Lietuvių kalbos filologi­
niais klausimais Juozas Senkus yra 
•parašęs apie 400 straipsnių.

Didžiausi jo nuopelnai lituanisti- 
Įęaį - tai jo darbai; dialektologijos 
ir leksikografijos srityje. Ilgas jo 
mokslinių darbų sąrašas yra patei­
kiamas monografijos pabaigoje. Šio 
kruopštaus kalbininko mokslinius 
darbus, deja, nutraukė sunki liga 
ir- netikėta mirtis. Juozas Senkus

Antrojo pasaulinio
(Tęsinys)

Mačiau, kad tai buvo kažkoks 
raudonas saldainis. Arklys truputį 
aprimo, bet už kokios minutės pra­
dėjo nerimauti ir smarkiai pra­
kaituoti, o paskiau ir svyruoti. Lai­
kydamas už apinasrio norėjau iš­
laikyti jo lygsvarą, bet kur tau, 
ar gali išlaikyti tokį milžiną. Kas 
sekundė jis daugiau spaudėsi prie 
manęs ir laukė mirtinos pagalbos, 
o aš kiek galėdamas laikiau jį ir 
traukiausi prie cementinės sienos 
pertvaros ir, pagaliau griuvo, pa­
gaudamas mano vienos kojos pėdą. 
Vos ištraukiau koją, bet jau pa­
eiti negalėjau. Skausmas buvo ne­
paprastas ir prie kulnelio koja tuo­
jau sutino. Netekau ne tik arklio, 
bet ir kojos. Teko atsiduoti liki­
mui, nes kitko nežinojau daryti. Už 
kokios valandos pribuvo vienas pa­
žįstamas, geros širdies žmogus. Su­
rado mano vežimėlį, pririšo prie 
savo vežimo ir paėmė mane. Kad 
ir be arklio, bet savo vežime va­
žiavau toliau. Netoli Dancigo buvo 
Įrengta didelė pabėgėlių stovykla, 
kurioje teko sustoti. Šioje stovyk­
loje buvo galima gauti butą ir pa­
kenčiamą maistą. Čia iš visų pabė­
gėlių atėmė arklius ir sumokėjo 
valdžios kaina, o vežimų ir pakink- 

mirė 1970 metais, 63 metų amžiaus.
Juozo Senkaus bičiuliai mono­

grafijoje jį prisimena ne tik kaip 
mokslininką, bet ir kaip taurų žmo 
gų, Įsitikinusį kataliką, ateitininką, 
“Šatrijos" korporacijos narį. Štai 
kaip apie jį rašo viena jo bendra­
darbė: “Juozas Senkus buvo ne­
nuilstantis tyrinėtojas, daug nuvei­
kęs mūsų kalbotyros baruose. Jis 
buvo taurus žmogus, labai mėgo 
tiesą, pasižymėjo dideliu jautru­
mu, kuklumu, paprastumu. Jis ati­
davė visą savo energiją ir sugebė­
jimus gimtosios kalbos studijoms. 
Šviesus šio lietuvių kalbos tyrinė­

POPIEŽIUS JONAS PAULIUS II
(Atkelta iš 1 puslapio)

jų žvilgsniai. Lietuvių koplyčia yra 
pati pirmoji nusileidus laiptais į 
bazilikos kriptą, netoli nuo Kris­
taus vietininko, apaštalo šv. Petro 
kapo, kurį nuolat lanko nesuskai­
tomos minios maldininkų iš viso 
pasaulio kraštų. Aušros Vartų Die­
vo Motinos mozaikinis paveikslas 
virš altoriaus tuoj atkreipia visų 
praeinančiųjų žvilgsnį, kaip ir ki­
ti koplyčią puošiantys meno kūri­
niai ir lietuviško stiliaus ornamen­
tai, kuriuose ryškiai atsispindi vi­
sa krikščioniškosios Lietuvos isto­
rija. Čia matome Mindaugo krikš­
to bareljefą, Vytauto Didžiojo lai­
kų bažnyčių siluetus, patį Vytautą 
Didįjį ir jo pusbrolį - Lietuvos — 
Lenkijos karalių Jogailą, Kražių 
skerdynes vaizduojančią skulptū­
rą, už tikėjimą mirštančio jaunuo-

RAMOVENŲ KRIVULĘ

karo prisiminimai

tų nepirko, todėl jie ir paliko it 
jūra nežinioje. Pagyvenus stovyklo 
j e kelias savaites, mano koja pra­
dėjo sveikti, nes čia jau buvo dak­
taro priežiūra. Pasirodo, kad kojos 
didelio sužalojimo nebuvo, o tik 
smarkiai sutrenktas kaulas. Pradė­
jau po truputį vaikščioti. Frontas 
vėl pradėjo artėti, todėl stovyklą 
teko apleisti. Dabar jau važiuojam 
traukiniu ne ten kur norim, o kur 
mus veža. Nuvežė mus į miestą Va- 
ren, kur buvo taip pat panaši sto­
vykla. Bet neilgai teko čia gyven­
ti. Už kelių dienų buvo gautas įsa­
kymas, kad visi vyrai tuč tuojau 
turi pasiruošti ir vykti į miestą 
kasti apkasų. Sekančią dieną jau 
kasėm apkasus. Čia buvo suvaryta 
tūkstančiai vyrų ir moterų, bet 
kiekviena tautybė buvo savo gru­
pėje, o išrinktieji vyresnieji tvar­
kė ir visakuo rūpinosi. Nakvynė 
buvo didžiulėse daržinėse ant že­
mės ir truputį pakedentų šiaudų. 
Vėliau ir šiaudų nebuvo, paliko 
kažkoks kratinys susimaišęs su že­
mėmis. Gyvenimas buvo nepaken­
čiamas; darbas sunkus, valgyti 
veik nieko nebuvo, išskiriant gry­
name vandenyje išvirtų kopūstų 
mišinio ir truputį duonos. To da- 

tojo ir pedagogo atminimas ilgai 
liks gyvas jo mokinių ir bendra­
darbių širdyse.”

Monografiją apie kalbininką Juo 
zą Senkų redagavo Pranas Naujo­
kaitis. Medžiagą surinko ir išlei­
dimą finansavo velionio kalbinin­
ko brolis kunigas Kazimieras Sen­
kus. LRTV

= Lenkijoj praėjusiais metais 
įšventinti 632 nauji kunigai, tai re­
kordinis skaičius. Lenkijoj pernai 
buvo iš viso 20.234 kunigai, pakilęs 
ir studentų skaičius Lenkijos ku­
nigų seminarijose - pernai jų buvo 
6.286.

ROMOS LIETUVIŲ TARPE

lio kankinio bareljefinę figūrą, ku­
ris simbolizuoja visus nukankintus 
ir kenčiančius už tikėjimą Lietuvo­
je ir Sibiro tremtyje. Viena skulp­
tūrinė grupė yra skirta Sibiro lie­
tuvaičių maldaknygei .‘Marija, gel­
bėk mus”, o netoli nuo jos randa­
me didelę lietuviškojo Kristaus 
Rūpintojėlio bronzinę skulptūrą. 
Koplyčios visas suplanavimas ir 
dekoravimas primena Romos kata­
kombas, kuriose pirmieji krikščio­
nys slėpėsi nuo persekiojimų. Auš­
ros Vartų Gailestingosios Dievo 
Motinos koplyčia yra vieta, kaip 
pažymėjo šventindamas koplyčią 
Popiežius Paulius Vl-asis, kurioje 
lietuviai išreiškia savo, tikėjimą į 
Kristų ir semiasi vilties jėgų mal­
dauti apaštalą šv. Petrą, kad glo­
botų jų tėvynę ir visus jos sūnus 
pasklidusius pasaulyje. LRTV

Rašo S. Pačėsa

vinio žinoma neužteko. Vakarais 
reikėjo eiti pas ūkininkus šio to 
nusipirkti, bet už pinigus sunku 
buvo gauti, ne bent ką nors pa­
mainyti. Tokiose gyvenimo sąly­
gose tuojau užpuolė utėlės, kurios 
naktimis nedavė miegoti ir dar dau 
giau kankino. Frontas vėl pradėjo 
artėti ir nuo Stetino pusės artileri­
jos gaudimas vis artinosi. Nakti­
mis nuo apkasų žmonės pradėjo 
bėgti, rizikuodami savo gyvybe, 
nes jei kas nors būtų sugautas, tai 
be abejo mirtis - sušaudymas. Iš­
kankintas nepakenčiamų gyvenimo 
sąlygų vieną naktį ir aš su savo 
draugu išbėgova. O kiek vargo ir 
baimės buvo, tai sunku ir apsaky­
ti. Svarbiausia, kad apkasų vieta 
buvo apšviesta didelių prožekto­
rių ir sargybos saugoma.

(Bus daugiau)
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3042.

užsiregistravo atvykti į Tarptau­
tinį Eucharistinį kongresą Liurde 
liepos 16-23 dienomis. Jaunimas 
iš Įvairių pasaulio kraštų bus ap­
gyvendintas specialioje stovyklo­
je, kuri bus paskirstyta į dvylika 
tarptautinių kaimelių pagal jauni­
mo atstovaujamas katalikiškas or­
ganizacijas. Svarbiausias jaunimui 
skirtas įvykis tame kongrese bus 
maldos budėjimas šv. Pijaus X ba­
zilikoje liepos 22 d. Numatoma, 
kad šiame maldos budėjime daly­
vaus ir popiežius Jonas Paulius II, 
kuris atvyks į kongresą. : į

= Krikščionys dalyvaudami po 
litiniame gyvenime, o ypač ruoš­
dami ir leisdami valstybinius įsta­
tymus, privalo visada veikti su­
derinamai su Evangelijos mokslu, 
—pažymėjo popiežius Jonas Pau­
lius II, kalbėdamas trim, šimtam 
prancūzų parlamentarų, kurie an­
tradienį aplankė Šventąjį Tėvą. 
Popiežius konkrečiai paminėjo rei­
kalą ugdyti pagarbą žmogaus gy­
vybei kiekviename jo tarpsnyje, 
jog teisė į gyvybę yra pati pirmo­
ji ir pagrindinė žmogaus teisė, sau­
goti teisingai suprastą žmogaus lais 
vę, rūpintis šeimų globa, jaunimo 
dvasiniu bei moraliniu auklėjimu, 
tarptautinėje plotmėje turi būti 
ugdomas tautų solidarumas. Civi­
lizacija be meilės yra pasmerkta 
pražūčiai. .

= Ukrainiečių kardinolas S1Į- 
pyj Romoje šv. Sofijos ukrainiečių 
bažnyčioj suteikė šventimus dviem 
naujiem ukrainiečių vyskupam — 
Filadelfijos metropolitui Sulyk ir 
Čikagos vyskupui Lotacki. Abu 
nauji ukrainiečių vyskupai yra ki­
lę iš Galicijos - Vakarų Ukrainos.

= Genuvoj įvyko pirmasis Ita­
lijos tautinis “Pagalbos gyvybei 
centrų” visuotinis suvažiavimas. Si 
organizacija Italijoj veikia pagel­
bėti motinystei ir atskiri centrai 
steigiami įvairiuose Italijos mies­
tuose. Centro patarėjai padeda 
spręsti sunkioje padėtyje esančiom 
nėščiom moterim su gimdymu su­
sijusias įvairias problemas ir rū­
pinasi, kad būtų išvengta aborto.

= Tampleion fundacijos premi­
ja 1981 metų už religinės pažangos 
ugdymą paskirta anglei Cecily 
Saunders, kuri savo gyvenimą pa­
šventė mirštančiųjų globai. Ji yra 
63 m. amžiaus anglikone. Londone 
1967 m. ji įkūrė šv. Kristupo prie­
glaudą mirštantiems bei karšina­
miems.

= Gavėnią pradedant popiežius 
Jonas Paulius II kreipėsi į viso t ’ 
pasaulio tikinčiuosius, kviesdamas 
pažvelgti į save. Gavėnia yra tie­
sos atradimo laikotarpis, tarytum ' ' 
gailestingas samarietis, kviečia 
mus stabtelėti gatvėje, atpažinti sa 
vo brolį ir nepagailėti jam valan­
dėlės laiko, suteikti jam patarna­
vimą, pasidalinti su juo tuo, ką 
turime. Gailestingasis samarietis 
esame kiekvienas ir kiekviena iš 
mūsų, esame iš pašaukimo, iš pa- » 
reigos. Esame Kristaus vietoje siun • 
čiami pas kitus, pas mūsų brolius. <
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MELBOURNAS
Daiktinę loteriją ruošia Lietu­

vių Katalikių Moterų Draugija ba­
landžio 5 d. sekmadienį. Kas tik ga­
lime atvažiuodami į pamaldas at- 
vežkime loterijai gerų fantų, o po 
pamaldų vėl visi išbandykime savo 
laimę prie bažnyčios didžiojoje sa­
lėje. Tokia savitarpine pagalba yra 
atliekami dideli lietuviškos labda­
rybės ir veiklos darbai.

Popiežiui Peticija pagreitinti Die 
vo Tarno Arkivyskupo Jurgio Ma­
tulaičio Beatifikaciją randa didelio 
pritarimo. Jau 90 parašų surinko 
Juozas Jurgelaitis. Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Studijų dienomis 
60 dalyvių parašus surinko pirm. 
Algimantas Žilinskas ir išsiuntė 
Popiežiui.

Tautos Fondo atstovybė Melbour 
ne išsiuntė $ 1.000 Tautos Fondui 
i Ameriką remti VLIKo vadovau­
jamai Lietuvos Laisvės kovai. Tos 
aukos surinktos Vasario 16 minėji­
mo proga ir. Atstovybės ruošiamų 
Lietuvių Namuose sekmadieninių 
pietų uždirbtais pinigais.

ALB Krašto Valdybos pirminin­
kas Albinas Pocius su žmona ir 
Valdybos sekretorė Aldona But­
kutė aplankė Skautų Akademinio 
sąjūdžio Studijų savaitgalį Angle- 
sea ir ten tarė sveikinimo žodį, pa­
sitarė su dalyviais kaip konkrečiai 
padėti persekiojamai Lietuvai.

"The Catholic Weekly" Sydnė- 
juje kovo 22 d. laidoje atspausdino 
kun. Pr. Dauknio straipsnį “Lietu­
viai ruošia peticiją beatifikacijai”, 
kur australams pristatomas Dievo 
Tarnas Arkiv. Jurgis Matulaitis ir 
Lietuvos katalikų žūtbūtinė kova 
su ateizmu, kuriai laimėti reikia

AUSTRALIJA IR
NAUJOJI ZELANDIJA
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II balandžio mėn. MA na­
riams skyrė sekančias intencijas: 
bendrąją - kad jaunimas 
pasireikštų Kristaus liudytojais di­
džiadvasiška artimo broliškos mei­
lės dovana su pasiryžimu kunigiš­
ko ar vienuoliško gyvenimo pašau­
kimu;
misijų- kad Pietų Ameri­
koje padaugėtų misionieriški pa­
šaukimai.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visa aukoju Tau. Švenčiausioji Jė­
zaus Širdie I

JAUNIEJI KRISTAUS 
LIUDYTOJAI

Popiežiaus Jono Pauliaus II pon- 
tifikavimo metu Kristaus Bažny­
čią. kreipia daugiau dėmesio į jau­
nimą. Popiežius niekuomet nepra­
leidžia progos kalbėti apie jauni­
mą ir su jaunimu, kuris yra Bažny­
čios ir pasaulio viltis. Popiežius 
nustato jaunimui veikimo ir sieki­
mų gaires. Jaunimas turi iškilti 
liudydamas Kristų, nes viena iš są­
lygų būti krikščioniu yra liudyti 
Kristų savo gyvenimu. Tai yra ne­
kintamas įsipareigojimas visiems 
laikams.

Kasdieniniame gyvenime ši pa­
reiga įvykdoma didžiadvasiška ar­
timo meile ir, Dievui įtaigojant, 
dvasios atvirumu kunigam ar vie­
nuoliškam pašaukimui, šia prasme, 
kalbėjo popiežius 1979 m. gruodžio 
22 d. atvykusiai jo pasveikinti šv. 
Kalėdų proga Katalikiškos Akcijos 
jaunimo grupei. 

moralinės paramos. Dievo Tarno 
Jurgio beatifikacija suteiktų tokios 
paramos. Straipsnis per 6 skiltis 
su Arkiv. Jurgio Matulaičio nuo­
trauka.

Tėviškės Aidus 25 metų jubilie­
jumi pasveikino apsimokėdami pre 
numeratas dar ir dovanomis: Ser- 
vacijus Sabrinskas S 30, Gerardas 
Baleiša $ 10. Ačiū jiems.

Ligoniai. Sv. Komunija buvo nu­
vežta į Austin ligoninę: po operaci­
jos Vincas Adomavičius, palata 5. 
Anastazija Grikepelienė, palata 14 
East, jau dešimtas mėnuo kaip guli 
po auto katastrofos.

Juozas ir Halina Pietai pašventi­
no naują savo namą Sunbury. Ta 
pačia proga svečių tarpe buvo at­
švęstos šeimininko Juozo vardinės.

Parapijai aukojo:
$ 75 - A. Tomkevičius, $ 60 - J. 

Karia, po $ 40 - G. Semienė, Au- 
gustinavičienė, A. Savickas.

Visiems aukotojams nuoširdžiai 
dėkoju.

Kun. Pr. Vaseris

MELBOURNAS

TEATRO MĖGĖJAI 1
Visuotinis Lietuvių Teatro mėgė­

jų susirinkimas šaukiamas Mel­
bourne Lietuvių Namuose balan­
džio 5 d. sekmadienį 2.30 vai. po 
pietų. Kviečiame visus buvusius, 
esamus ir norinčius būti teatro na­
riais.

Valdyba

Tad balandžio mėnesį melskimės, 
kad jaunimas gerai suprastų ką 
reiškia savo gyvenimu liudyti Kris 
tų ir ši pareiga skatintų pasišvęs­
ti meilėje per maldas ir paslaugas 
tiems, kurie skursta ir kenčia nuo 
ligų bei vienišumo. Melskimės, 
kad jaunimas pamiltų Kristaus 
evangeliją, kuri pažadintų aukštes­
nio laipsnio pašaukimui, dvasinei 
tarnybai kunigystėje ar vienuoli­
joje.

Balandžio mėnesio intencija te- 
paskatina mus melstis už mūsų 
pačių jaunimą, prašant gausių ir 
ištikimų dvasiškių pašaukimų iš 
lietuviško jaunimo tarpo.

Kun. S. Gaidelis. S. J.

Kun. Leonas Laucevičius, Rūdi­
ninkų klebonas, 86 m., mirė va­
sario 19 d. Palaidotas Rūdininkuo­
se, kurie randasi 28 km nuo Vil­
niaus. Į kunigus jį buvo įšventinęs 
Vilniaus vyskupas Jurgis Matulai­
tis 1920 m.

• Į Vakarus ištremtas rusas 
rašytojas Anatolij Levitin, dabar 
gyvenąs Šveicarijoj, pasisiūlė būti 
iškeistas į tris dėl savo religinių 
įsitikinimų Sovietų Sąjungoje ka­
linamus belaisvius. Tą laišką nu­
siuntė Brežnevui ir Šveicarijos vy­
riausybei, pažymi, kad jis tol ne­
siliaus kovojęs prieš sovietinio re­
žimo neteisingumą, kol nebus su­
imtas. Todėl jis siūlosi sugrįžti į 
Sovietų Sąjungą mainais už trijų 
krikščionių išlaisvinimą.

LENKIJOS ĮVYKIŲ ATGARSIAI 
LIETUVOJE

Didėjanti įtampa Lenkijoje jau 
veikia ir Lietuvą. The New York 
Times korespondentas Maskvoje, 
R. W. Apple, lapkričio 23 d. rašė, 
kad Sovietų valdžia ėmėsi žings­
nių užtverti Sovietų sritis, kurios 
turi “glaudžiausius ryšius su Len­
kija”, kad į jas neprasiskverbtų 
neramumai. Lietuvoje ir Latvijoje 
nebegalima gauti lenkų laikraščių. 
“Lietuvos sostinė Vilnius, kur gy­
vena nemažai lenkų, staiga buvo 
uždarytas užsieniečiams. Du vaka­
riečiai korespondentai, planavę ap­
lankyti šį miestą, buvo painformuo 
ti. kad jis Taikinai uždarytas’.”

Savo vedamajame apie krizę 
Lenkijoje Paryžiaus dienraštis Le 
Monde lapkričio 23 d. rašė:“Vil- 
niaus laikraštis ką tik pirmą kartą 
palygino įvykius Lenkijoje su įvy-' 
kiais Vengrijoje 1956 m. ir Čekos­
lovakijoje 1968 metais. Tai nepap­
rastai rimtas ir grėsmingas komen­
taras”. Atrodo, kad minėtas laik­
raštis yra Sovietskaja Litva, nors 
jis čia dar negautas.

New Yorko dienraštis The Wall 
Street Journal gruodžio 4 d. minė­
jo pranešimus apie “darbo nutrau­
kimus” Vilniuje. “Lietuva, kaip ir 
Lenkija, giliai katalikiška šalis, 
nerimsta po Sovietų valdžia”.

DVIKALBIŠKUMAS - 
RUSINIMO FORMULĖ

Vilkai mėgsta paraduoti avių 
kailiuose, o rusinimo apaštalai 
dangstytis moksliniu žargonu. To­
kios pseudo akademinės ekvilibris­
tikos pavyzdys yra pernai išleis­
tas 19-tas “Lietuvių kalbotyros 
klausimų” tomas, pavadintas So­
cialinės lingvistikos problemos (Vii 
nius, “Mokslas”, 192 p.). Įvadinia­
me straipsnyje akademikas J. De- 
šerijevas paskelbia, jog “priešin­
gai įvairių sovietologų ir klastoto­
jų teigimams, kad TSRS tautų kal­
bos ir kultūros, esą, asimiliuojasi, 
tarybinių tautų literatūrinės kal­
bos anksčiau niekada nebuvo pasie 
kusios tokio aukšto savo išsivysty­
mo lygio”, kaip dabar. Tačiau “so­
cialinių veiksnių sąlygojimo ... 
plataus nacionalinio - rūstį bilin- 
gvizmo taikymo dėka, padidėjo ru­

P A D t K A
Brangiam tėveliui A. A. ANTANUI ADAMKAVIČIUI 

mirus, nuoširdus ačiū kun. Pr Vaseriui ir kun. Pr. Dauk­
niui už rožančių, šv. Mišias, apeigas kapuose. Ačiū parapijos 
chorui už giesmes bažnyčioje dirigentui P. Morkūnui, var­
gonais akompanavusiai D. Levickienei. Ačiū Lietuvių Klu­
bui, leidus pasinaudoti patalpomis ir už gėrimus ruošiant 
šermenis, taip pat visoms ponioms, paaukojus maisto ir 
ypatingai toms, kurios dirbo virtuvėje. Ačiū visoms orga­
nizacijoms, kuriose tėvelis dirbo iki mirties, tarus atsisvei­
kinimo žodžius. Ačiū visiems už gėles, užuojautas, už daly­
vavimą šv. Mišiose, palydėjimą į kapines. Ačiū Tau, Jonai, 
tarus visų mūsų vardu paskutinį sudiev.

Mylimai mamai A. A. OLGAI ADAMKAVIČIENEI mi­
rus, vėl dėkojame kun. Pr. Vaseriui ir kun. Pr. Daukniui 
už rožančių, šv. Mišias, apeigas kapinėse. Ačiū visiems, 
kurie padėjo suruošti šermenis namuose ir paruošė maistą. 
Dėkojame visiems už gėles, užuojautas, palydėjimą į kapi­
nes. kur jie abu dabar kartu ilsisi.

Nuliūdusios dukros - Jūratė ir Undinė su šeimomis.

sų kalbos vaidmuo ... kuriant ir 
plėtojant brandžią socialistinę vi­
suomenę”. Nuolatinis dvikalbišku- 
mo augimas esąs “viena iš tarybi­
nės nacionalinės politikos demo­
kratinės prigimties apraiškų”, plė­
tojant “naują istorinę žmonių ben­
driją - tarybinę liaudį”.

TSRS Mokslų Akademijos ben­
dradarbė Michalčenko savo straips 
nyje taip aprašo rusų kalbos skver­
bimąsi: “specifiniai lietuvių nacio­
nalinės terminologijos kūrimo ypa­
tumai yra ... rusų kalbos, aktyvi­
nančios lietuvių kalbos vidaus iš­
teklius, skatinančio vaidmens di­
dėjimas, terminologinės leksikos 
internacionalizavimo stiprėjimas”. 
Rusų kalbos - “socialistinių naci­
jų vienybės ir susitelkimo kalbos 
— savanoriškas, masinis ir spartus 
dvikalbiškumo “plitimo šaltinis" 
yra mokykla. O anot Šiaulių peda­
goginio instituto dėstytojo J. Kor­
sako, “moksleivių lietuvių teminė 
reprodukcinė leksika yra ryškaus 
rusų šnekamosios kalbos pobū­
džio”.

Džiugo Tuntas
Melbourne Skautų Džiugo tun­

to štabas posėdžiavo kovo 24 d. 
vakare pas tunto kapelioną, pir­
mininkaujant tuntininkui s. Hen­
rikui Antanaičiui. Pasveikino nau­
jąsias štabo nares - draugininkes 
— Loretą Cižauskaitę ir Danutę 
Špokevičiutę. Draugininkai padarė 
pranešimus, kas draugovėse buvo 
veikiama ir savo metinius veiklos 
planus.

Etninė skautų stovykla vyksta 
Gilwell Parke kovo 28-29 dieno­
mis, mūsų lietuvių kontingento va­
dovė yra Birutė Šaulytė.

Pasaulio skautų dangiškąjį Glo­
bėją šv. Jurgį Tuntas paminės ge­
gužės 3 d. Lietuvių Namuose, pa­
rodant keturių dalių filmą iš VI 
Tautinės Stovyklos, o pertraukos 
metu dar bus skautų atliekama 
trumpa meninė programa. Įėjimas 
bus aukomis.

Tunto sekanti vasaros stovykla 
vyks sekančių metų pradžioje sau­
sio 2-9 dienomis ir jau sudaromas 
tos stovyklos rengimo komitetąs.
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MŪSŲ TĖVYNĖJE
ŽINIOS IŠ VYSKUPIJŲ

LKB Kronika Nr. 45, Lietuva 
1980 m. spalio 22 diena

Žemaičių Kalvarija. 1980 m. lie­
pos 9 d. Nepaisant blogo oro į Že­
maičių Kalvariją suplaukė minios 
žmonių. Šventovė nesutalpino visų 
atvykusių, todėl dalis jų net lietui 
lyjant meldėsi šventoriuje. Sv. Mi­
šias koncelebravo 95 kunigai - dau­
gumas jų iš Telšių vyskupijos ir 
keletas iš kitų vyskupijų. Čia jie 
susirinko padaryti blaivybės paža­
dus. Pamokslą apie blaivybės svar­
bą, apie alkoholio pražūtingas pe- 
sekmes pasakė Telšių vyskupijos 
valdytojas kun. Antanas Vaičius. 
Valdytojas kvietė visus ryžtis apsi­
eiti be alkoholio arba bent išlai­
kyti saiką.

Po pamokslo kunigai skaitė blai­
vybės - abstinencijos pažadą. Vi­
siems tikintiesiems padarius blai­
vybės - abstinencijos pasiryžimus, 
buvo dalinami atminimo paveiksle 
liai. Jų išdalinta 4100. Sv. Komuni­
jos išdalinta 3700.

Po šv. Mišių trumpą ugningą 
pamokslą pasakė Mažeikių deka­
nas kan. Kazimieras Gasčiūnas. 
Paveikti pamokslininko žodžių dau 
gybė tikinčiųjų užsidegė ryžtu gel­
bėti Lietuvą iš alkoholio liūno, iš 
pražūtingos bedievybės sukeliamos 
tuštumos sieloje, nes toji tuštuma 
dažniausiai yra užpilama alkoho­
liu. Žmonių entuziazmas buvo toks 
didelis, kad, kad po pamokslo, ne­
paisant spūsties ir nepaprastos 
tvankos, bemaž visi dalyviai pasi­
liko ilgose Kryžiaus kelio kalnų

NAUJI LEIDINIAI

Tėvynės Sargas, 1980 m. Nr 3 
(47), leidžia Popiežiaus Leono XII 
Literatūrinis Fondas, redaguoja 
Petras Maldeikis, administracija 
A. Balčytis, 6819 S. Washtenaw 
Ave. Chicago ILL 60629. Per me­
tus išeina trys žurnalai, kiekvieno 
kaina $ 3. Šioje laidoje: VLIKą 
sukūrė drąsūs pasišventėliai, Ko­
munizmui užtvarą Italijoje sukūrė 
krikščionys demokratai, Santykiuo 
se su pavergtais broliais mastu tu­
ri būti tautinis solidarumas ir tau­
tinė ištikimybė, Kinija ir Sovietų 
Sąjunga, abi siekdamos pasaulio 
sukomunistinimo, gali lengvai su­
sitaikyti ir kt.

Laiškai Lietuviams, gruodis — 
Tėvų Jėzuitų leidžiamas religinės 
ir tautinės kultūros mėnesinis žur­
nalas, redaktorius kun. Juozas Vaiš 
nys SJ. Australijoje prenumeratas 
priima metams po $ 8 siunčiant 
kun. St. Gaideliui SJ, 345 Burwood 
Road, Hawthorn Vic. 3122.

News Digest International, 1981, 
Nr. 1 (70), redaguoja J. P. Kedys, 
J. Veteikis, P. Lindsar. Metams $ 4, 
adresas: PO Box 535, Parramatta 
NSW 2150. Rašo apie Sovietų im- 

' perijos dekolonizavimą, apie Nuo­
gąją šmėklą - SSR, Prezidento Rea­
gan užsienio problemas, Kaip So­
vietai smegenis perplauna vakarie 
čių publikai, Vlado šakalio pabė­
gimo istorija ir kt. 

pamaldose (dėl blogo oro nebuvo 
galima apvaikščioti Kryžiaus kelio 
koplytėlių kalnuose).

Visas atlaidų dienas Žemaičių 
Kalvarijoje buvo gausu maldinin­
kų. Didžiosios Kalvarijos dieną — 
sekmadienį auto inspektoriai už­
registravo 2865 lengvąsias mašinas 
(jomis atvyko apie 15 tūkst. maldi­
ninkų). Kadangi dalis maldininkų 
atvyko autobusais ir kitomis prie­
monėmis, o dar kita dalis atvyko 
prieš kelias dienas, todėl apskai­
čiuojama, kad tą dieną Žem. Kal­
varijoje galėjo būti apie 30 tūks­
tančių žmonių. Šv. Komuniją priė­
mė 6.700 dalyvių. 'Per visas atlaidų 
dienas šv. Komunijos išdalinta 
20.500.

Žem. Kalvarijos atlaiduose kas­
met pastebimai daugėja jaunimo. 
Ypatingai daug jaunų veidų buvo 
šeštadienį liepos 5 d. Šeštadienis 
prieš didžiąją Kalvariją jau tapo 
tradicine jaunimo diena. Keliatūks 
tantinė jaunimo minia išėjo į Kry­
žiaus kelio kalnus. Prie koplytėlių 
pamokslus pasakė kun. Stanislovas

SYDNĖJUS

KAZIUKO MUGĖ
Kovo 8 d. šv. Kazimiero šventę 

pradėjome pamaldomis Lidcombe 
parapijos bažnyčioje. Šv. Mišias 
aukojo kun. Petras Butkus, o tai 
dienai skirtą pamokslą pasakė kun. 
'Povilas Martūzas, apžvelgęs šven­
tojo gyvenimą. Laike šv. Mišių gie­
dojo Sydnėjaus Dainos choras, vad. 
B. Kiveriui. Ateitininkai ir skau­
tai, pagerbdami savo globėją da­
lyvavo pamaldose organizuotai ir 
su vėliavomis. Tikinčiųjų pamaldo 
se buvo gana daug ir beveik visi 
priėmė šv. Komuniją.

Tuoj po pamaldų visi rinkosi į 
Lidcombe parapijos salę, kur buvo 
surengta Kaziuko Mugė. Žmonių 
buvo daug, bet veiklus jaunimas 
skubiai aprūpino visus. Skautai 
maistu - dešrelėmis su kopūstais ir 
priedo baronkomis, kurių jau se­
niai Sydnėjuje nebuvo. Sportinin­
kai rūpinosi visus ištroškusius at­
gaivinti gėrimais. Ateitininkai tu­
rėjo savo parodėlę ir kitas praš­
matnybes. Sydnėjaus LK. Kultūros 
Draugija turėjo dvi loterijas, ku­
riose kiekvienas galėjo išbandyti 
savo laimę. Kad taip sklandžiai vis­
kas praėjo tariame širdingą pa­
dėką talkininkams, loterijos fantų 
aukotojams, būtent: O. Abramavi- 
čienei, A. Ankienei, D. Ankienei, 
E. Radauskienei, O. Baravykienei, 
Z. Belkutei, V. Biriett, Z. Cilvi- 
nienei, p. Donelienei, p. Dailidie- 
nei, M. Eirošienei, p. Gaidžionie- 
nei, O, Jarmalavičienei, M. Kolia- 
vienei, H. Karvelienei, V. Jablons­
kienei, A. J. Jūragiui, E. Karpie- 
nei, p. Ladygienei, E. Maurusevi- 
čienei, O. Miniotienei, p. Montvi- 
dienei, E. Nagienei, A. Paulėnie- 
nei, A. Pauliukonienei, p. Pečiu­
lienei, Br. Ropienei, V. Rusienei, 
p. Suths, A. Savickienei, A. Skir- 
kienei, A. Storpirštienei, R. Sipavi­
čienei, p. Sirutienei, J. Šidlauskie­
nei, p. Tallat-Kelpšienei, M. Vaš­
kevičienei, p. Zablockienei, p. Ža­
liui, p. Zubrickienei, p. Žukaus­
kienei ir A. Žiliui.

Taip pat širdingą padėką reiškia 
me Australų Lidcombės parapijos 
klebonui Mons. J. Meaney už lei­
dimą naudotis parapijos sale ir vi­
siems atsilankiusiems.

Jeigu ką nors praleidome - la­
bai atsiprašome.
Syd. Liet. Kai. Kultūros Draugija 

Krumpliauskas (Kupiškio vikaras) 
ir kun. Jonas Kauneckas (Telšių 
katedros vikaras). Jie skatino jau­
nimą drąsiai išpažinti savo tikėji­
mą, niekada neišsižadėti lietuvių 
simbolio - kryžiaus. Prieš išeinant 
į kalnus pamokslą pasakė Šeduvos 
klebonas kan. Bronius Antanaitis. 
Įtikinamais argumentais jis įrodė 
jaunimui ateizmo - bedievybės ab­
surdiškumą ir melagingumą.

Žemaičių Kalvarijos atlaidai lie­
pos pirmąją savaitę tapo visos Lie­
tuvos tikėjimo triumfo švente.

Australijos Lietuvių Skautų Fondas
Praėjo pusantrų metų, kai Aus­

tralijoje veikia Australijos Lietu­
vių Skautų Fondas (ALSF) kaupti 
lėšas lietuviškam skautų auklėji­
mui, lavinimui ir ugdymui, jaunų 
vadovų paruošimui. Šiais metais 
sausio 2-11 dienomis suruošta Ąžuo 
lo - Gintaro Vadovų mokykla prak 
tiškai parodė, kad Fondas yra rei­
kalingas ir naudingas.

Fondą tvarko LSS Australijos 
rajono vadi jos pakviesti asmenys ir 
tuntų pristatyti atstovai. ALSF val­
dybą sudaro: pirm. v.s. fil. Balys 
Barkus, 80 Links Ave. Concord, 
NSW 2137, ižd. v.s. Jonas Zinkus, 
84 Victor Ave. Picnic Point NSW 
2213, narys s.v.V.sl. Aloyzas Migus, 
18 Silverwater Cr. Cabramatta 
NSW 2166.

Atstovai: ps. Elena Bulienė, 13 
Reid St. Hectorville SA 5073, s.v.sl. 
Ridas Daukus, 11 Sampson Close, 
Melba ACT 2615, s. Vytautas Ma­
čiulis, 30 Bayview 'Pde North Gee­
long Vic. 3215, v.j.s. Vytautas Vait­
kus, 42 The Corso, Parkdale Vic. 
3194, Vytautas Ladyga, 138 Rose 
St. Yagoona NSW 2199.

Fondo lėšas sudaro aukos, miru­
sių pagerbimas vietoj gėlių, au­
kos kitomis įvairiomis progomis, 
palikimai ir t.t. Aukotojų pavardės 
yra skelbiamos spaudoje. Čekius 
ar Money Order rašyti: Lithua­
nian Scouts Fund in Australia.

Aukų rinkimas nėra malonus ir 
lengvas darbas, bet labai reikalin­
gas išlaikyti mūsų lietuvišką - skau 
tišką jaunimą. Skautiškas ačiū vi­
siems aukotojams, rėmėjams ir ti­
kime, kad ir ateityje remsime šį 
svarbų darbą. Taip pat kviečiame 
prisijungti prie mūsų užsimojimų 
visus lietuvius.
Australijos Lietuvių Skautų Fondo 

Valdyba

MELBOURNAS

PADĖKIME MOTERŲ 
LOTERIJAI

Melbourno Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos loterija įvyks ba­
landžio 5 d. sekmadienį tuoj po 
pamaldų prie bažnyčios salėje. 
Kreipiamės į visus mūsų mieluo­
sius rėmėjus ir nares paremti lo­
teriją fantais, kuriuos įteikti mūsų 
valdybos narėms. Iš anksto dėko­
jame, žinodamos, kad mus visuo­
met remiate.

Valdyba

Mūsų Rėmėjai
Tėviškės Aidų Rėmėjų prenu­

meratas prisiuntė po $ 50 V. Daug- 
vila, J. V. Sadauskai, $ 47 M. Lin- 
gienė, $ 40 I. Dargvainis, po $ 30 
J. Ašmonas, V. Brilingas, R. Ci­
bas, R. Ciuras, P. Kviecinskas, J. 
Leknius, P. Morkūnas, St. Norei­
ka, V. Songaila, St. Šutas, J. Vo­
veris, J. Zaikauskas, po $ 25 S. 
Balčiūnas, St. Brazas, P. Butkys, 
J. Butvinskas, S. Domkus, V. Gab- 
rielaitis, A. Grigaitis, J. Gudelie­
nė, J. Ivinskienė, J. Jakomas, Iz. 
Jonaitis, V. Juod, A. Kimontas, M. 
Petronis, K. Prašmutas, A. Rakš­
telis, P. Sakalauskas, B. Šikšnius, 
V. Stankevičius, Pr. Švambarys, 
V. Vaitiekūnienė, V. Valuckis. Ki­
tos aukos Tėviškės Aidams: $ 35 
A. Lukšytė, $ 20 J. Venckus, J. 
Zonius, po $ 10 Pr. Karpas, E. 
Olubas, I. Vadeikis, po $ 5 A. Bur- 
neikis, Br. Grinskis, O. Meiliūnie- 
nė, Aleks. Morkūnas. Į®

Visiems rėmėjams, aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame ir vertiname 
laikraščiui teikiamą paramą. .

ALK Federacijoa Valdyba

—--------------------------------- —* ■ < ,«

Už SĄŽINĖS BELAISVIUS
Lietuvos Nepriklausomybės šven 

tės proga, Filadelfijoje, vasario 15 
dieną, visose trijose lietuviškose 
parapijose - šv. Kazimiero, šv. Jur­
gio ir šv. Andriejaus, - buvo au­
kojamos iškilmingos Mišios už Lie­
tuvą, už visus sąžinės ir politinius 
belaisvius ir tuos, kurie Lietuvoje 
ištvermingai kovoja už tautos ir 
žmogaus teises. Pagrindinis vasa­
rio 16-osios šventės minėjimas Fi­
ladelfijoje įvyko Lietuvių Namuo­
se, gausiai dalyvaujant vietos lie­
tuvių visuomenei, organizacijų at­
stovam, jaunimui. Minėjime angliš 
kai kalbėjo Filadelfijos arkivysku­
pijos ekumeninių reikalų tarybos 
direktorė sesuo vienuolė Gloria Co 
leman, kuri yra taip pat Koalicijos 
Petkui ir Gajauskui išlaisvinti gar­
bės komiteto narė. Sesuo vienuolė 
Coleman yra pasižymėjusi savo 
veikla žmogaus teisių gynybos sri­
tyje, įvairiomis progomis iškėlusi 
lietuvių politinių belaisvių likimą. 
Minėjime taip pat kalbėjo Lietu­
vos Helsinkio Grupės narys poe­
tas Tomas Venclova. Buvo pagerb­
ti jaunimo atstovai, kurie praėju- 
siais metais Vašingtone, prie So­
vietų Sąjungos ambasados, surengė 7 
protesto demonstraciją prieš žmo­
gaus teisių pažeidimus Lietuvoje. ?

LRTV

Prancūzijos garsiajame mažųjų 
giesmininkų chore - “Petits Chan- 
teurs”, - dalyvauja taip pat vienas 
lietuviukas - Paryžiuje gyvenan­
čių Ričardo ir Živilės Baėkių sū­
nus Andrius Bačkis. Mažasis And­
rius Bačkis sausio mėnesį buvo at­
vykęs į Romą tarptautinio berniu­
kų giesmininkų kongreso proga ir 
drauge su kitais septyniais tūks­
tančiais berniukų iš trylikos pasau­
lio kraštų, giedojo šv. Petro bazi­
likoje, Popiežiui čia aukojant Mi­
šias už pasaulio taiką.
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